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Kié a mandátum?
Nem lehet tagadni, hogy van va­

lami logika Radios Istvánnak abban 
az indítványában, mely a mandátu­
mok felett a pártok tulajdonát akar­
ja elismertetni. Csehszlovákiában 
már van is törvényes rendelkezés, 
mely ezen az elven épült fel. A kép­
viselő elveszti mandátumát, ha ki­
lép a pártból. Radicsnak az indítvá­
nya, mely ezt a csehszlovák törvényt 
akarja adoptálni, kétségtelenül test- 
hezszabott, alkalmi rendelkezés vol­
na: úgy érzi, hogy a nagy taktikus 
miniszterelnök most pártjának egy­
ségét vette támadás alá. Meg kell 
menteni ezt az egységet a támadá­
sok ellen. De mi ennek legkényel­
mesebb, legbiztosabb módja? A man­
dátumok birtokát el kell venni a kép­
viselőktől s át kell adni a pártok­
nak. A mandátumokat át kell íratni 
a pártokra. Az adós is azon fára­
dozik, ha végrehajtás fenyegeti, 
hogy a kielégítési alapot hogyan 
vonhatná el a hitelező elöl. Átíratja 
a házat a feleségére. Radies a man­
dátumokat akarja átíratni a pár­
tokra.

Ez az alkalomszerüség kérdésessé 
teszi az indítványban megnyilatkozó 
meggyőződés őszinteségét, de logi­
kus voltát nem érinti. A mi válasz­
tási rendszerünknek egyenes kö­
vetkezménye lehetne Radics köve­
telésének elismerése. Végtére is. ha 
a pártok jelölnek, ha a pártok listá­
jára történik a szavazás, ha a jelöl­
tek egyéni értékük, befolyásuk, nép­
szerűségük vonzóerejét átadják párt­
juknak. ha a pártok á ’lapitiák meg, 
hogy listájukról kikre essék a vár­
ható mandátum, akkor talán jogosan 
érvényesíthetik igényeiket a mandá­
tumok tulajdonjogára is. A régi kö­
veti utasítás joga éledne fel ebben a 
törvényes szabályozásban. A kü­
lönbség csupán az. hogy nem a vá­
lasztók utasithat’ák a megválasztot­
takat, hanem a pártok. melyeknek j 
program’át helyeselték a választók 
'akkor, amikor mandátumhoz juttat­
ták valóban nem is annyira a kép­
viselőket, nrnt inkább a pártokat.

Ez a reform azonban az egyéni 
meggyőződés fölé be’yezné a párt- 
diktaíurát. Tagadhatatlan, hogy ko­
moly érveket lehet felsorakoztatni 
még ennek az aggodalomnak elosz­
latására is. Az egyéni meggyőződés 
szabadsavával rengeteg visszaélés 
történt már. A képviselek, mint man­
dátumbirtokosok nem kevés eset­
ben éltek már vissza azzal a helyzet­
tel. hogy választóik nem hívhatják 
őket vissza. Hányszor fordult már 
elő az, hogy a kéovisetö egészen 
más program megvalósításéért küz­
dött. mint amit választóinak Ígért. 
A képviselő megváltoztathatta párt- 
'áHásáf, világnézletét, felfogását az 
alkotmány legelemibb rendelkezé­
seivel szemben, polgári párthoz 
csatlakozhatott a munkások megvá­
lasztottja, a köztársasági pártiból le­
hetett royalista, ellenzékiből kor­
mánypárti. a föidnTvespárt tagjából 
a merkantil érdekek védelmezője, 
csak egy maradt mozdulatlan, érin­
tetlen és megváltozhatatlan: a man­
dátum. Ha annak az alkotmányos és 
demokratikus fe’fogásnak vagyunk 
hívei, hogy a képviselő a választói

akaratát, érdekét, kívánságát rep­
rezentálja, akkor aligha tudunk be­
lenyugodni abba a jogi helyzetbe, 
hogy a nép választottja minden 
konzekvencia nélkül térhet ki az 
egyik pártprogram egyedül üdvözí­
tőnek hirdetett vallásából a liom’ok- 
egyenest ellenkező párt kebelére. A 
helyes elv valóban az lenne, ha párt­
változtatáshoz a választók hozzá­
járulását kellene kikérni. Mert más­
különben képviselet nélkül marad 
egyik-másik kerület és választópol­
gársága elveszíti közvetett befolyá­
sát is a törvényhozásra.

A nehézség ott kezdődik, hogy 
azoknak a képviselőknek részére, a 
kik pártállásukat meg akarják vál­
toztatni, a legkényelmesebb s legel-A pénzügyi bizottság elfogadta a hadügyi és tengerészeti költségvetést
Haözsles Szteván hadügym iniszter kijelentette, hogy a gyakori repü őszeren- 
csétienségek oka a pilóták túlságos vakm erősége — Vita a szolgálati idő 

megrövidítéséről

V ih a ro s n a k  íg é rk e z ik  a  d e m o k ra ta -p á r t  k o n g re s s z u s a
Beogradból jelentik: A karácsonyi ün­

nepek elmúltával ismét megélénkültek a 
politikai frontok. A politikusok nagy 
scámmal érkeztek Beogradba. a kormány 
tagjai is visszatértek, csak Atidrics V'.á- 
c’a agrárreformminíszter maradt távol. 
A pénzügyi bizottság is összeült és 
folytatta a költségvetés tárgyalását.

A parlament újabb ülésének kérdése 
ismét fölmerült. Pérics Ninkó, a parla­
ment elnöke kedden felkereste Vtikicsc- 
v'.cs miniszterelnököt, akivel erről a 
kérdésről hosszasan tanácskozott. Ál­
talában azt hiszik, hogy az eredeti terv­
től eltérően a parlament csak január 
20-ikán fig összeülni, mert az adóegysé- 
gcsitő bizottság csak 16-ikán ül össze és 
előreláthatólag befejezi a törvényjavas­
lat tárgyalását, úgyhogy a 26-ikai ülé­
sen már a plénum elé leltet terjeszteni.

A kormánynak nz a cé’.te, hogy a 
pariorr _nt még a költségvetés előtt 

letárgyalja az adótörvényt,
hogy arra. mint a kormánykoalíció leg­
nagyobb eredményére mutathassanak rá.

Nagy az érdeklődés a demokrata p á t 
küszöbön álló kongresszusa iránt, amelv 
január 15-íkén ül össze Beosraríban. A 
főbizottságot 12-ikére hívták egybe. 
Minden jel arra mutat, hogy 

a kongresszuson Igen éles kr’tika 
foff’a érn’ a kormányt 

egyes vidéki kiküldöttek részéröl és va­
lószínűleg

nyíltan is fel fcg’ák vetni a Je'en-
Icgi kormánykoal'c’ó taváhbi fenn­

tartásának kérdését.
A pártban uralkodó viszonyokra rend­
kívül jellemzők azok a beszédek, ame­
lyeket a főbizottság legutóbbi ü'éséii 
tartottak és amelyeket a Politika rend­
kívüli száma bő kivonatokban közöl. 
Az az éles hang. amelyet egyes képvi­
selők, a kormány ellen használtak, elő­
jele a pártkongresszus viharos lefolyá­
sának. Val 'színűnek látszik, hogy

a kongresszuson Davidov’cs hívei 
lesznek többségben,

ez azonban nem zárja ki újabb kompro-

lenőrizhetetlcnebb argumentumok ál­
lanak rendelkezésére. Netn én vál­
toztatok meggyőződést. — halljuk 
ilyenkor a sztereotip mentegetőzést, 
— hanem a párt lett hűtlen eredeti 
programjához. A képviselő, aki pár­
tot változtat, a pártját vádolja — 
pártváltoztatással. Mindenki módo­
sítja körülötte meggyőződését, csak 
ő nem tér le elvei sugárutjáról, S 
ilyen esetben hol a biró, ki a biró, 
aki ité’kezni tud, vagy aki Ítélke­
zésre hivatott? A párt nem lehet, 
mert minden párt elfogult. Csak a 
választók lehetnek, akik mandátu­
mot adtak s akiknek képviseletére 
a mandátum birtoka jogosít és kö­
telez.

Feltétlenül helyeseljük tehát ma­

gát az elvet, mely a megválasztott 
képviselő pártállását netn sorolja a 
képviselő legszemélyesebb tulajdonai 
közé. Csak a megoldás módja ellen 
van kifogásunk, mert úgy véljük, 
nem oltalmazná jobban a közérdek, 
ha úgy tetszik: a közmorál szem­
pontjait, ha az egyéni elhatározás 
felelőtlensége helyett pártdiktaturát 
segítene uralomra a reform. A man­
dátum ne legyen a képvise’őé, de ne 
legyen a párté sem. A mandátum 
maradjon a választók tulajdona. 
Aminek logikus következménye vi­
szont az lenne, hogy pártot változ­
tatni csak a választók többségének 
hozzájárulásával lehessen. Vesse ma­
gát uj választás alá az a képviselő, 
aki pártot akar változtatni.
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rnísszum létrejöttét a párt miniszteriális 
csoportja és az intranzigersek között.

Sokat beszélnek a kormány kiszélesí­
téséről és pedig a Radics-párt bevoná­
sával és a független demokraták kiha­
gyásával. Radics István azonban aligha 
fog belemenni ebbe a kombinációba, 
amely nem számol az cgósz paraszt- 
demokrata koalícióval.

A pénzügyi bizottság meg­
kezdte a hadügyi tárca 
költségvetésének tárgyalá­
sát

A pénzügyi bizottság keddi ülésén a 
hadi és tengerészeti minisztérium költ­
ségvetését tárgyalták le Sctycrov Szlav- 
kó aleintk elnöklete alatt.

Hadzsics Stevan tábornok-hadügymi­
niszter rövid expozét mondott. Rámu­
tatott arra. hogy

bárom milliárd 900 m'llió veit a költ­
ségvetés és ezt kéttn’llíárd 423 mil­

lióra csökkentették.
Tovább már nem lehet csökkenteni és 
így is a költségvetés 28 millióval na­
gyobb a múlt évinél. A személyi kiadá­
sok növekedése a tisztikar, altisztikar 
és tisztviselők számának növekedésével 
van összefüggésben, összesen 95.000 
káplár és közkatona, 8854 altiszt és 5323 
katonai iskolai i övendék van. Egy ka­
tona élelmezése 7.60 dinárba kerül na­
ponta. Nagy figyelmet fordítanak a tü­
zérség technikai felszerelésére. A kato­
nák elszállásolása még mindig sok kí­
vánni valót hagy bátra. Ezerszázmillió­
ra volna szükség építkezések céljára. 
A haditengerészet fejlesztése folyamat­
ban van. Végül kérte a miniszter, hogy 
fogadják el a költségvetést.

A vita első szónoka Kossutics Ágos­
ton Radics-pirti volt. aki hosszasan 
foglalkozott a tengerészet kérdésével és 
keveselte az erre a célra szolgáló ösz- 
szeget. Tiltakozott az ellen, hogy egyes 
katonai személyek a választási küzde­
lemben is résztvettek.

Ldzics Voja földmivespárti után Radics 
Pavle beszélt részletesen a hadügyi költ­
ségvetésről.

Dícséröen nyilatkozott Hadzsics
Szteván hadügyminiszter működé­

séről,
de kritizálta a minisztérium egyes tény­
kedéseit. Azt javasolta, hogy a hadsereg 
a saját malmával őröltessen és kérte a 
minisztert, hogy az országutak javításá­
ra nagyobb mértékben bocsásson katonai 
erőt rendelkezésre. Mielőbbi amnesztiát 
követelt.

A délutáni ülés
A vitát egy órakor félbeszakították és 

délután négy órakor folytatták. Demet- 
rovics Juraj független demokrata

követelte az állandó káder csökken­
tését és a szolgálati idő leszállítá­

sát.
Drjevics Szekula hosszabb beszéde után 
a hadügyminiszter részletesen válaszolt 
az észrevételekre. Elismerően nyilatko­
zott a szónokok objektív hozzászólásá­
ról. maid kijelentette, hogv ami a költ­
ségvetés redukálását illeti, kapcsolat­
ban a szolgálati idő leszállításával.

a katonai körök állandó törekvése 
a szolgálati Idő megrövidítése, 

de ezt alaposan át kell tanulmányozni.
—, Nekünk — mondotta — nin­

csenek háborús szándékaink.
mert tudjuk, hogy szükségünk van a bé­
kére és

nagy örömmel üdvözölnénk, ha si­
kerülne a háborút törvényen kívül 

helyezni.
addig azonban fel kell készülnünk a hon­
védelemre. A katonai szolgálati idő meg­
rövidítésének kérdésével minden ország­
ban foglalkoznak, de seholsem tudták 
még megoldani. Sokan azt hiszik, hogv a 
háború után ezt könnyű megoldani, pedig 
éppen ellenkezőleg ál, a dolog. Nem Is 
beszélve a speciális formációkról, ve­
gyünk egy egyszerű gyalogos katonát, 
akinek ma nemcsak puskájp van. hanem 
bombája, revolvere, géppuskája és két­
féle gyalogos ágyúja Is. A kiképzési idő 
megrövidítése igen nehéz kérdés.

Ami a tengerészetet illeti, annak fej­
lesztése óriást pénzáldozatokat követel.
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Drcadiioughtok és cirkálók beszerzésére 
belátható időn belül nem is gondolha­
tunk, csak kisebb egységekre, tenger­
alattjárókra ás motoros csónakokra. 
Hajlandó a pártvezéreket akármikor in­
formálni. Visszautasitla azt a vddat, 
minthu a horválohkal szemben bizalmat­
lan volna. Statisztikai adatokkal bizonyí­
totta, hogy a katonai akadémiákban mi­
lyen nagy számmal vesznek fel horváto- 
kat és szlovéneket.

A lisztbeszerzés tárgyában kijelentette
a hadügyminiszter, hogy speciális kato­
nai bizottságok végzik az őrlés ellenőr­
zését és azonkívül saját pékségeket is 
’állít fel a hadsereg.

Az aviatika kérdésében szemére hány­
ták a hadügyminiszternek a sok szeren­
csétlenséget. Egyetlen esetben sem a re­
pülőgépekben volt a hiba, hanem

a repülök tulságbavitt vakmerősé­
ge okozta a katasztrófákat.

Az is gyakran megtörtént, hogy a re­
pülők fizikai állapotával nem számol­
tak, át múl ütött éjszakák után azonnal 
repülőgépre ültek egyes pilóták. Ma 
mdr a repülés előtt orvosi vizsgálatnak 
vetik alá a pilótákat. A Beograd—za- 
grebi repülővonal üzembehelyezését il­
letőleg, ha a társaság, amely erre kon­
cessziót kapott, tavasszal nem indítja 
meg a repülőjáratot, felbontják a szer­
ződését. A dobrovoljác-törvényt Ismét 
a parlament elé terjesztik. Az állandó 
hadsereg létszáma nem éri el a lakos­
ság egy százalékát, viszont háború ese­
tén az opérativ hadseregnek másfél- 
millió emberre kell rúgnia. Végül rá­
tért a minszter a határcsapatok kérdé­
sére és kijelentette, hogy az összes 
környező államoknak vannak határ­
menti csapatai.

Drljevics Radics-párti személyes kér­
désben beszelt, majd

a pénzügyi bizottság elfogadta a 
hadügyminisztérium költségvetését.

, Setyerov alelnök az ülést félhétkor 
berekesztette.

Az e'szabaduit mozdony
Vasúti szeroncsHIensőg a Szob-pSr- 

kányi vonalon
Párkányról jelentik: Súlyos szeren­

csétlenség történt kedd hajnalban a 
Szob—Párkány közötti vasútvonalon. 
SzObról elindítottak egy magyar teher- 
vonatot, amely a csehszlovák határállo­
máson mozdonyt cserélt és tovább fu­
tott Párkány felé. A mozdonyt Szkatel 
József érsekujvári mozdonyvezető ve­
zette és mellette egy ftitő dolgozott.

Amikor a tehervonat az Ipoly fölötti 
vasúti hídon robogott keresztül, a moz­
dony után következő első kocsinak a 
mozdonyhoz fűződő vaskapcsa elsza­
kadt. A kritikus pillanatban a mozdony­
vezető és a fűtő a mozdony hátsórészén 
levő kis vasperemen álltak. A mozdony- 
vezető lezuhant a sínekre és az elsza­
kadt tizenkét vagon keresztülment rajta, 
a szerencsétlen embert cat utókra szag­
gatva. A fiitö zuhanás közben a mozdony 
víztartójába kapaszkodott és a levegő­
ben függve maradt.

A mozdony teljes sebességgel robo­
gott tovább, inig a leszakadt vagonok 
nyílt pályán megálltak. Garamkövesd 
állomáson a vasúti személyzet rémülten 
vette észre a v.czetö nélkül száguldó 
mozdonyt és értesítette a következő ál­
lomásnak, Párkánynak állomásfönöksé- 
gét. Amikor a mozdony Párkányon ro­
bogott át, cgv fiitő halált megvető bá­
torsággal felugrott a mozdonyra és meg­
állította azt, a másik fűtőt ájultan vették 
le a mozdonyról és miután kisebb sérü­
léseket is szenvedett, azonnal kezelés alá 
■vették.

A vizsgálat megállapította, hogy a 
szerencsétlenségért senkit sem terhel fe­
lelősség.

A vezető

R A D I O -
lámpa

K K B M E N E Z K Y

Minden célnak legjobban megfejeld ty p u ’u !  

Kapható minden rú d io lz ln t. on. F ö le  r a k  a t :

K on rath  D. D. S u b otica

K iket választ meg Szubotica
tisztviselőnek ?

A radikális párt m egejtette a je lö lé sek et  
lesznek a választások

Hétfőn

A szuboticai községpolitikai élet hom­
lokterében már napok óta a megválasz­
tandó városi tisztviselők ügye áll. Ez 
a kérdés élénken foglalkoztatja az ösz- 
szcs pártokat. Kedden az ellenzéki pár­
tok közös konferenciát tartottak, ame­
lyen a tisztviselői kérdésről tárgyaltak 
és — értesüléseink szerint — megegyez­
tek, hogy minden erővel a többségi pár­
tok jelöltjei ellen fognak állást foglalni, 
illetve minden olyan jelölt ellen szavaz­
nak, akiknek nincs meg a szükséges is­
kolai képzettségük.

A radikális párt végrehajtó bizottsá­
ga kedden délután három órai kezdet­
tel ülést tartott, amelyen kijelölték azo­
kat a pályázókat, akiket a radikális 
párt a tisztviselői választásokon támo­
gatni fog. A jelöléseket azután a kor­
mányzó blokkhoz tartozó városi képvi­
selők elé terjesztik.

A radikális párt Jelöltjei a követke­
zők:

A két tanácsnoki állásra: Hoffmann 
Károly őr. és Poljákovics József, a fő­
ügyészi állásra Rafajlovics Milos dr., 
a főjegyzői állásra Vukics Ferenc, első 
osztálya rendőrkapitányi .állásokra: Tik- 
vlczki István, Turanov Lázár, Mázics 
András, másodosztályú rendőrkapitány: 
Prodanovics Mladen, Ivkovics-Ivnndé- 
kics Lázár, Miatov Tósó, első osztályú 
jegyző: Crnkovics Antal, 11. osztályú 
jegyző: Rieger Dezső, III. osztályú 
jegyző: dr. Fehér Sándor, javadalmi 
hivatali főnök: dr. Evetovlcs Mátyás, 
föpénztárnok: Jaramazovics Kálmán, 
adópénztárnok: Kujundzslcs András, ár­
vaszéki elnök; Vidákovics Iván, árva­
széki jegyző: Vujkovics Lámics Pál, ár­
vaszéki ülnök: Vojnics István, városi 
tiszti ügyész: Nagy Ödön dr., tiszti or­
vosok: dr. Osztrogonac Béla, dr. Bjcla- 
dinovics Veljkó (Zsednik), dr. Plavsics 
Koszta, dr. Kosztolányi Antal (Ludas), 
dr. Csóvics József, dr. Crnkovics Iván 
(Tavankut), dr. üyurisics Milcta, árva­
széki gondnok: Szkenderovjcg Gyula, 
adóellenőrök: Sverer Márton, Budano- 
vics Mátyás, Lctovác Dezső; Frnncis- 
kovics Simon, Kulics Alojzia, első osz­
tályú adótisztek: Bénis Mátyás, Bibics

Uj bűnöket szab meg és uj büntetéseket 
szab ki az uj olasz blmleWtörvény

Rocco i j a z fjGinai z !e r d rákó i tö rvény terveze te
Milánóból jelentik: Az uj olasz bün­

tetőtörvényt Rocco olasz igazságügy mi­
niszter benyújtotta az olasz kamarához 
és szenátushoz és ismerve a speciális 
olasz parlamenti viszonyokat, valószí­
nűtlen, hogy — esetleges kisebb változ­
tatásoktól eltekintve — az olasz tör 
vényhozás ne szavazná meg az uj bűn* 
tetőkodexet, amely átment már az olas.’i 
fasiszta párt illetékes bizottságain is. 
Rocco igazságiigymiüiszter büntetőjogi 
de államjogi, sőt nemzetközi jogi szem­
pontból is annyi szenzációs újítást ve­
zetett be tervezetébe, amelyek minded­
dig páratlanok voltak az európai tör­
vényhozás bilntetőkodexeiben.

Az olasz büntetőjogi iskola a fasiszta 
rendszer bevezetése előtt teljesen Enrico 
Ferri — Lambroso tanítványa — hatása 
alatt á'lott, aki azt hangoztatta, hogy a 
bűnözés tulajdonképpen beteges állapot 
amelyet nem büntetni, hanem megelőzni 
és gyógyítani kell. Ferri álláspontját 
magáévá tette az olasz kamara azelőtti 
igazságügyi b'zottsága által kidolgozott 
büntetőkodex is, amely például megszün­
tette a halálbüntetést is. A fasiszta kó­
dex nem vetette el teljesen a Fcrii-fél.i 
iskola alapelveit, de ennek ellenére visz- 
szaállilja a bűnözőknél az egyéni fele­
lősség teóriáját, ami azt Jelenti, hogy a 
bűnöst nemcsak gyógyítani, de büntetni 
Is kell. így az uj kódex jóval szigorúbb 
rendelkezéseket tartalmaz, mint a régi 
annyival is Inkább, mert a fasiszta ál­
lam mindenhatóságának eszméjéből in­
dul ki, amelynek végleges megkonstruá­
lásához és megszHárdltásához éppen az

Nikola, Vojnics Zélics Béla, Vörös Jó­
zsef, Miatov, Kuluncsics M., másodosz­
tályú adótisztek: Budincsevlcs István, 
Kákics Zsárkó, Osztrogonác Antal, Sze­
gő József, Muszin Nesztor, Strasburger 
Mihály, számtisztek: Kulics Ivó, Dren- 
kovics Iván, Hlrman Károly, Gombos 
Antal, pénztári tiszt: Stilinovics József, 
javadalmi ellenőrük: Mories Szlavkó, 
Székely Géza, Mihaldzsics Zsárkó, Mlin- 
kó Sándor, javadalmi tisztek: Alekszics 
Drága, Mészáros, Reiner Fiilöp, Molcer 
István, Teleki István, irodatisztek: Óvá­
ri József, Pokornik Ante, Marcikics Rc- 
inia, Budincsevics Gábor, Mukics Jó­
zsef, Sefcsics Gergő, Delics Kálmán, 
Marcikics István, Jovánovics Milorad, 
Vukov Márkó, Írnokok: Bleszics Zsig- 
motid, Bukovics Vince, Juries István, 
Slczák Dezső, Kujuncsics Dezső, Matko- 
vics Lázár, Rómics Benő, Rudics Már­
kó, Rudics Ferenc, Szckulics István, 
Vujkovics Burnis, Milodánovics Gyula, 
Andraslcs József, Ncorcsics Katica, Pu- 
zlcs, Rajics Milán, Rógics István, Ivies, 
Vukov Géza, Mainuzsics Antal, rendőr- 
biztosok: Milinov Pctar, Kopilovics Fe­
renc, Ncrandzsics István, Miskovics Lu­
kács, Mukics Jakab, Oravec József és 
Pusin, végrehajtók: Oi’CSiCs Vince, Pct- 
rovics Iván, Kopimovics Sándor, Ra­
dies István, Dullcs, Osztrogonác Kál­
mán, Vidics Nikola, SzKenderovics Laj- 
cso, városi gazda: Sztipics Péter, vá­
góhídi felügyelő: Mikovics Jásó.

Sztipics Károly dr. polgármester a 
tisztvisclöválaszlásokkal kapcsolatban 
kijelentette a Ddcsrnegyel Napló mun­
katársának, hogy a képviselőtestület 
ülését szerdán reggel fogja összehívni 
január 16-ikára, hétfőre.

A közgyűlés előreláthatólag nem lesz 
csöndes lefolyású, de a többségi blokk 
jelöltjeit minden bizonnyal megválaszt­
ják, mert a radikális pártnak a magyar 
párttal, a Pasics-csoporttal, a függet­
len demokratákkal, a néppárttal, a 
Lloyd képviselőivel és a szavazati jog­
gal bíró tisztviselőkkel együtt hetven­
hat szavazata van, az ellenzék pedig 
alig számíthat negyven szavazatra. A 
választás iránt nagy az érdeklődés.

uj kódex megalkotására volt szükség, 
így a kódex a különböző bűntettekre

és vétségekre vonatkozóan szigorúbb 
intézkedéseket tartalmaz, visszaállítja 
újból az eltörölt halálbüntetést — bizo­
nyos bűntettekre vonatkozóan. Ennek el­
lenére érdekes, hogy a Vatikán és papi 
körök teljes erkölcsi támogatásukról biz­
tosították az ej kódex megalkotóit, ami­
nek az az érdekes oka van, hogy az uj 
olasz büntetőtörvény eltörli a réginek 
ama intézkedését, amelyek ama papok 
ellen szóltak, akik papi ruhájuk leple 
alatt a »rabló« olasz állam ellen prédi­
káltak, amely a pápai államot jogos tu­
lajdonosától elvette. Az uj és szigorú 
büntetéseken kívül az uj kódex t:J bűnö­
ket is kreál és szentesíti ama rcndelete- 
ket is ebben a keretben, amelyek a fa­
siszta állam biztonságának fenntartása 
érdekében adattak ki. A bíróságok hatás­
körét is kiterjeszti a legmodernebb' bün­
tetőjogi iskolák szellemében az uj kódex, 
ugyanis hatalmat ad a bíróságoknak 
nemcsak a büntetések kiszabására, liá­
nom a bűnök elkövetésének megakadá­
lyozására is, amely eddig Olaszország­
ban a rendőrség hatáskörébe tartozott. 
Külön büntetés jár azoknak, akik meg­
zavarnak bármilyen istentiszteletet, — 
ha ez római katholikus volt, akkor a 
büntetés nagysága még emelkedik. A 
családi élet tisztaságát védi az uj kódex 
ama intézkedése, amely a házastársi hűt­
lenséget és a konkubinátust, valamint a 
csábítást három évig terjedhető börtön­
nel bünteti. A magánjogi bűncselekmé­
nyek között szigorú büntetés jár különö-

sen annak az adósnak, aki kölcsönét az­
zal a szándékkal vette fel, hogy azt hite­
lezőjének nem fogja megtéríteni.

Az állam és szerveit megillető Jogok 
tiszteletbcntartását szintén több intézke­
dés biztosítja, Így ha valaki az állam 
bármely funkcionáriusának egyszeri fel­
szólítására nem engedelmeskedik, egy 
évig terjedhető börtönnel büntethető.

Szigorúan tilos a sztrájk, bármilyen 
fajta bojkott is, aki pedig bármifajta tu­
domására jutott bűnt vagy vétséget nem 
közöl azonnal az illetékes hatósággal — 
egy évig terjedhető börtönnel büntet­
hető. Bünteti ezenkívül az u.í kódex ama 
olasz vagy kül'öldi állampolgárokat is, 
akik az clasz á'latn jóh'.rneve vagy ép­
sége ellen akár a külföldön is követtek 
el bűntettet vagy vétséget. Az előző ka­
tegóriába tartozók, de a külföldi állam­
polgárok is azonnal letartóztathatok, 
mihelyt olasz területre jutnak, vagyonuk 
pedig a megfelelő Igazságügyi eljárások 
lefolytatása után — elkobozható.
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Vilmos exzsászár 
színigazgató
Doornban s in h áza t a k a r építen i, 
ahol k lassziku s e lő a d á so k a t akar  

ren dezn i
Amszterdamból jelentik: Egy itteni 

lapnak írják Doornból, hogy az excsá- 
szár kastélyának parkjában színházat 
akar építeni, de esetleg egy már meg­
levő épületet fog színház céljaira átala­
kíttatni, Hogy ez a terv komoly és nincs 
szó mendemondáról, — Írja az amszter­
dami újság — arra kezesség annak a 
személyiségnek szavahihetősége, akitől 
a hir ered.

A gondolatot Hermina hercegnő, a 
volt császár felesége pendítette meg, aki 
egyhangúnak tartja a doorni életet és 
sokszor zavarban van, de maga az ex- 
császár Is, hogy mivel szórakoztassa 
vendégeit, akik az utóbbi időben egyre 
nagyobb számmal látogatnak el Doorn- 
ba. Nem volt nehéz a terv számára meg­
nyerni Vilmos excsászárt és .most már 
lelkesedik. a gondolatért, hogy Doornban 
magas színvonala színielőadásokat ren- 
deztessen és újabb elfoglaltságot sze­
rezzen magának a színház vezetésével. 
Előkelő német színtársulatok kiváló mű­
vészeiből alakított társulatokkal sze­
retne a volt császár a doorni színpadon 
klasszikus előadásokat rendcztetnl és 
természetesen elsősorban Reinhardt 
Miksára gondol, hogy sikerül őt egy 
doorni vendégszereplésre megnyernie.

Két napig mulatott
aztán felakasztotta mzgát

A  börtön e lö l a halá lba  merte- 
kiilt egy pancsovói bankszo'.ga

Pancsevóról jelentik: Pancsevón, a 
»Hajduk Veljko« szálloda egyik szobá­
jában felakasztotta magát Gombár And­
rás harmiiiccgyéves bankszolga, aki a 
pancsevót Népbank alkalmazottja volt. 
Az öngyilkossággal kapcsolatban a 
rendőrség nyomozást indított, amelynek 
során kiderült, hogy Gombár sikkasz­
tott és valószínűleg a letartóztatás elöl 
ment a halálba.

Gombár a bank részére mintegy két­
ezer dinárt vett fel és ezzel a pénzzel 
elment a »Hajduk Vcljko« szállodába, 
ahol két napig mulatott, azután szobát 
vett ki és lefeküdt. Másnap délután Ka- 
livoJa Zorka szobalány, akinek feltűnt, 
hogy Gombár még mindig nem adott 
életjelt magáról, benézett az üvegajtón 
és ekkor megdöbbenve vette észre, hogy 
Gombár egy falba vert szegen lóg. 
Azonnal fellármázta az egész szállodát, 
értesítették a rendőrséget, ahonnan bi­
zottság szállt ki. Megállapították, hogy 
Gombár már halott. Zsebében egy cé­
dulát találtak a következő szöveggel:

*Hdes anyukám! Nem tudom elvi­
selni a szégyent s ezért most meg­
halok. Ríj boldogul, csókol András.*
Pénzt nem találtak az öngyilkosnál. 

A rendőrség a nyomozást folytatja^
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Megegyezés készül
Románia és Bulgária között
Londoni Jelöniéi a két állam között 

folyó tércyalásoxról
Londonból jelentik: Románia és Bul­

gária megbízottai a legközelebbi napok­
ban egyezményt Írnak alá. amely a há­
borús tartozás és a háború folyamán 
elrendelt vagyonzárlati intézkedésekből 
folyó magánjogi igényeket rendezi. Bul­
gária a román állampolgárok igényeit 
a jóvátételi számla terhére elégíti ki. 
ami a bob ár álláspont teljes győzelmét' 
jelenti.

A Times szerint az egyezmény újabb 
etapot jelent a két állam egymáshoz 
való közeledésének utján és valószínű, 
hogy a közeljövőben a két állam között 
újabb megállapodások jönnek létre, 
amelyek elsősorban a nemzeti kisebb­
ségek ügyét fogják rendezni.
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iA heszakadt jég alatt
a Tiszába tú l' egy kisfiú

G yerek ek  é l  zt-haíál harca a jeges 
vízben

Sztaribecsejről jelentik: A Rohonczy- 
féle novibecseji uradalom alatt, a bács­
kai holt Tisza-ág jegén a legutóbbi ün­
nepen gyerekek azzal szórakoztak, bogy 
csúszkálás közben feltörték a jégpikke­
lyeket. Azokon a helyeken ugyanis, 
ahol földalatti gázforrás van, a jég vé­
konyabb, fehér foltnak látszik s ha eze­
ket fellékelik, a kitörő gáz nagyot dur­
ran. Ez a szórakozás most halálos ál­
dozattal járt.

A jégkéreg nagyobb területen besza­
kadt és a hat csuszkáid gyermek közül 
négy a vízbe zuhant, kettőnek sikerült 
kimenekülni a partra. A szerencsétlenül 
járt gyermekek kétségbeesetten kapasz­
kodtak a jégkéregbe és igy tartották 
lenn magukat mintegy negyedóráig, 
végre erőt vesztve leestek és egymás 
hátán igyekeztek kijutni a jégre.

Jajveszékelésükre figyelmesek lettek 
a tanyabeliek s a szerencsétlenség szín­
helyére futottak. A mentési munka ne­
hezen ment, mert a jég az emberek 
alatt minduntalan beszakadt Eközben 
a viaskodó fiuk közül SzÖnyi István bé­
res nyolcéves fia mélyen a jég alá me­
rült és a vízbe falt. Mire a segítség 
odaért, már csak holttestét húzhatták 
ki. A többi három gyermeket sikerült 
kimenteni.

Pancsevó város 
viharos közgyűlése

Lststták az es\üt a képviielatestíikt 
ta Isi

Pancsevóról jelentik: Pancsevó város 
megválasztott képviselőtestületét most 
hívta össze alakuló közgyűlésre Alek- 
szijcvics Mita beogradi tartományi fő­
ispán.

A független demokraták már jóval a 
közgyűlés megnyitása előtt elhelyez­
kedtek a teremben és mivel Zsajlovics 
Vasza polgármester három órakor nem 
volt még jelen, dr. Boskovics Dusán in­
dítványára korelnököt választottak é s . 
megkezdték a közgyűlést. Mikor a ra­
dikálisok értesültek a független demo- 
kratlk akciójáról, gyorsan bevonultak 
a terembe, ahol akkor már elfoglalta 
az elnöki széket Szubotícs Szava füg­
getlen demokrata. A bevonuló radikáli­
sok éles szóvitát kezdtek az ellenzé­
kiekkel. melyben résztvettek dr. Part­
mami Simon a németek, dr Boskovics 
Dusán és dr. Pajics Gyoka a demokra­
ták vezére. A vita azzal végződött, 
hogy a radikálisok és a többi kormány­
támogató párt elfogadták a Pribicse- 
vics-párt által teremtett helyzetet és 
rátértek a közgyűlési tagok eskütéte­
lére.

Az eskü után dr. Boskovics Dusán 
>zt javasolta, hogy a közgyűlés hoz­
zon határozatot, hogy mikor választja 
meg a bizottságokat és dönt a tisztvi­
selőkérdésben. Dr. Bartmann Simon, a 
németek vezére kijelentette, hogy dr. 
Boskovics javaslata nem állja meg he­

lyét, mert az érvényben levő törvények 
szerint a közgyűlést csak a főispánnak 
van joga összehívni. Dr. Boskovics he­
vesen védte álláspontját és ebben dr. 
Dragicsevics Nikola nemzetgyűlési kép­
viselő is támogatta. Pajics Qyoka dr.

Súlyos vasúti szeren csétlen ség
a nagy köd m iatt

A rákoshegyi pályaudvaron két mozgó vonat közé szorult a  budapesti vo­
natra  várakozó tömeg — Két em bert lia láira  roncsoltak  a  vonat kerekei

Budapestről jelentik: Budapesten és 
környékén kedd reggel sárgás áihatol- 
natatlan, valóságos londoni köd feküdt 
amely különös és súlyos vasúti szeren­
csétlenségnek lett az okozója. Réggé' 
hat óra ötvennégy perckor, menetrend- 
szerűen befutott a rákoshegyi pályaud­
varra a Szolnok—budapesti személyvo­
nat. Amikor a vonat már közeljárt az 
állomáshoz, onnan ugyancsak menet­
rendszerűen elindult az ellenvonat, ann.1? 
ugyancsak Budapestről indult Szolnok 
felé.

A Budapest felé haladó vonatot na­
gyon sokan várták a rákoshegyi pálya­
udvaron, mintegy három-négyszáz fő­
nyi tömeg áilt az állomáson, nagyrészt 
tisztviselők és tisztviselőnők, akik Rá­
koshegyen laknak és reggclenkint vo« 
nattal mennek Budapestre. A tömegben 
várakozott Ottlik József a budapesti Jó- 
zsef-városi pályaudvar föíntézője is 
aki tíz nappal ezelőtt még a rákoshegyi 
pályaudvar főnöke volt, de elsején át­
helyezték Budapestre.

A sürü ködben alig lehetett látni, ami­
kor hat óra ötvenhárom perckor meg­
szólalt a jelzőkong és felhangzott az ér­
kező vonat robaja. Ugyanekkor a ne­
gyedik vágányon elindult Szolnok felé

P o z s o n y  m e g m e n e k ü l t  a z  á r v í z t ő l
K ed d re v irrad ó  é j ié i  a  D una jég to r la sza  k e tté v á lt  é s  la ssa n  

m eg in d u lt — P ü sp ö k in é l m ég erő s  a  jég to r la sz

V e s z e d e l m e s e n  e m e l k e d i k  a  D u n a  v iz & lld s a
Az időjárásban hétfő óta lényeges vál­

tozás nem történt. Egész Közép-Európá- 
ban a hőmérő a fagypont körül mozog 
és majdnem mindenütt sürü köd van. A 
prognózis szerint jórészt felhős idő vár­
ható, kisebb lecsapódásokkal és gyenge 
éjjeli faggyal.

Pozsony túl van a veszé­
lyen

Pozsonyból jelentik: Pozsony városa 
túl van már a veszélyen.

A legváíságosabb köbén, ani kor 
már mindenki a katasztrófa bekö­
vetkezésétől félt, megindult a jég 
s ezáltal Pozsony megmenekült az 

árvíztől.
Hétfő estétől kedd reggelig Pozsony 

lakossága szorongatott órákat élt át. A 1 
vízállás már hétfő délután rohamosan : 
emelkedni kezdett és 450 centiméter ma- ' 
gas volt, később pedig a helyzet egyre 
aggasztóbb leit.

A víz behatolt és elöntötte a Li-
getfalu melletti Pöttschen-i erdőt, az
Ostende strandfürdőt és az Elysium

cimü városrészbe vezető utat.
Pozsony egész lakossága a Dunánál állt 
és leste, hogy mikor indul meg a jég és 
hogyan áll a vizállásmutatö. {

Éjfélig alig változott a helyzet. Vala­
mivel féltizenkettő után

a víz Ismét emelkedni kezdett, 
úgyhogy negyedóra alatt elérte a 

475 centimétert.
A hirtelen emelkedésnek mégvolt a maga 
természetes oka A késő éjjeli órákban 
ugyanis nem várt fordulat következett 
be. A hidtól lefelé pár száz méternyire

a Duna jege teljes szélességében 
megszakadt, valósággal kettévált 

és lassan megindult.

viszont azt javasolta, hogy a közgyű­
lés hozzon olyan határozatot, hogy 
írásban megkeresi a főispánt, hogy ja­
nuár 10-ikére hívja össze Pancsevó 
közgyűlését. Az elnök szavazásra tette 
föl a két javaslatot; a névszerinti sza­

tovább a Budapestről érkező vonat. A 
Budapest fc'é haladó vonat érkezésének 
hírére óriási tumultus támadt az állo­
máson és a vonatra várakozó körülbe­
lül négyszáz ember el kezdett rohanni az 
érkező vonat felé, amely rendszerint 
már zsúfolva érkezik a rákoshegyi ál­
lomásra és igy mindenki helyet akart 
magának biztosítani. Hiába kiabált két­
ségbeesve a forgalmi tiszt cs a vasúti 
személyzet több tagja, hogy nem szabad 
a vonat elé fűlni, senki sem hallgatott 
rájuk, hanem az utasok egymással ver­
senyezve igyekeztek az érkező vonat 
elé. A legnagyobb baj az volt, bogy a 
nagy köd miatt mindenki azt hitte 
hogy a vonat sokkal távolabb van az 
állomástól, mint valóidban volt. Ennek 
következtében a tömegből mintegy 80— 
100 ember belekerült a két mozgó vonat 
közötti szűk helyre a két sínpár közé 
Hirtelen rettentő sikoltozás és jajveszé­
kelés támadt a sinpárak közötti szűk 
területre beszorult tömegben és pillana­
tok alatt a legszörnyübb tömegjelenetek 
játszódtak le. Aki tudott, kimenekült a 
veszélyes zónából és az emberek rúg­
ták, taposták és lökdösték egymást. Hir­
telen éles női sikoly hangzott el és egy 
csinos fiatalasszony, Oaramvölgyi lume­

Az egyre lejebb tóduló jéglepel egységes 
tömegben csúszott lefelé és egész a Kis- 
Dunáig. az úgynevezett Farkastorokig 
maga előtt tolta az apró jégdarabokat is.

A farkastoroknál azonban a jégie- 
p?| megakadt és k sse visszaszorí­
totta a vizet, úgyhogy ez volt az 

oka a viz emelkedésének.
A megindult jéglepel természetesen a 

Kis-Duna kiágazásánál lévő jégtömegek­
nél nem állt meg végképp, hanem azokat 
maga előtt tolva egész Püspökiig előre 
láthatólag komoiy fennakadás nélkül fog 
haladni.

Püspökinél azonban már erős és 
vastag jégburkolat áll, amit a Po­
zsony felől jövő jég  aligha lesz ké­
pes elto’n1 helyéről és ép ezért most 
Püspökinél válhat kritikussá a hely­

zet,
mert itt a jég hatalmas ellenálló erőt 
fejthet ki, a vizet felduzzaszthatja és 
visszafelé nyomhatja.

A kora reggeli órákban az árvizbizott- 
ság tagjai, élükön Cehmeister árvizbiz- 
tossal, helyszíni szemlét tartottak a Duna 
mentén és megállapították, hogy

a Duna Pozsony alatt két és fél 
kilométeres vonalon teljesen jég­
mentes, eltekintve a pozsonyi téli 
kikötőtől, ahol a víz még be van 

fagyva.
A főágon a jégmentes terület a Kis-Duna 
bejáratáig terjed, viszont a Dévény—Po­
zsony közti jégszakasz pozsonyi viz 
"ölött 2—300 méterre ér véget. Megá'la- 
pitotta az árvizb’zottság azt is, hogy 

a már megindult jégtömeg Ismét 
megállt és torlaszt alkotott.

Ez a torlasz nagyon erős és mivel az 
újabb nagy víz duzzasztást idézhet elő, 
az állandó készültséget továbbra is fenn-.

vazásnál huszonhatan dr. Boskovics ja­
vaslatára, huszonheten pedig dr. Paji. 
cséra szavaztak.

Alekszi.fevics Mita főispán e kérés­
nek megfelelőleg össze is hívta január 
10-ikére Pancsevó város közgyűlését

né, Seres Emilia a befutó vonat egyik 
kocsija elé került. Ottlik József, az 57 
éves volt állomásfönök, látva a szeren­
csétlenséget, halált megvető bátorsággal 
odaugrott és megragadta Garamvölgyi- 
nét, de az életmentés már nem sikerült 
a vonat tőből lemetszette a szerencsét­
len fiatalasszony ballábát. A következe 
pillanatban a hisztérikus tömeg magá­
val sodorta Ottükot, akit hátulról löké? 
ért, úgyhogy teljes súlyával a másik vo­
nat kerekei alá esett. A szerencsétlenség 
után néhány másodperccel 'mindakét vo­
nat megállt és rémült vasúti tisztviselők 
siettek elő, hogy a szerencsétleneket ki­
mentsék a kerekek alól. Ottlikot néhány 
lépésnyire magával ragadta a vonat és 
már csak fcUsmerhetellenségig össze­
roncsolt holtteste került elő a vonat alólt 
Garamvölgyiné még élt, testéből azon­
ban patakokban ömlött a vér és levágott 
ballába ott feküdt külön mellette. Azon* 
nal a budapesti vonatra tették és beszál­
lították a Rókus-kórházba, azonban 
még rmelőtt a műtőasztalra került volna 
meghalt. A szerencsétlen fiatalasszony 
csak két hónappal ezelőtt ment férjhez.

A vizsgálat megindult annak megálla­
pítására, hogy 3 szerencsétlenségért kit 
terhel a felelősség.

tartják. A vízállás Pozsonynál továbbra 
is 130—450 centiméter között ingadozik.

Ismét emelkedik a Duna
Kedd délután a már általánosan felül­

kerekedő optimizmus kissé megingott, 
amit főleg az a körülmény idézett elő, 
hogy a bécsi vízrajzi hivatal jelentése 
szerint

szerdára a Duna további lényeges
emelkedését kell várni,

mível a viz Passaunál 46 centiméterrel, 
Mattliausennél pedig több, mint félméter­
rel emelkedett.

Noviszadon összeül az 
árviz-bizottság

Noviszadról jelentik: A városi mérnöki 
hivatal közlése szerint Noviszadot és a 
Dunának ezeket a partjait nem fényé- 
geti árvizveszedelem. A Duna vízállása 
az utóbbi napokban erősen apadt és je­
lenleg olyan mély, hogy erősebb áradás 
sem jelenthet veszélyt. Passau felett zaj­
lik a Duna jege, Pozsony és Komárom, 
valamint Dunaföldvár és Mohács között 
a jég áll. A Tisza, Maros és Körös fo­
lyók teljesen be vannak fagyva. A ked­
vező jelentések ellenére Noviszad város 
árvizbizottságát dr. Borota polgármester 
pénteken délután négy órára ülésre hiv- 
ta össze.

Ujj hangszóró:
Nem kónus és nem tőteséres 
Kivitele szép, ízléses,
Hangja tiszta, e rede ti; 
JACOM a neve neki.

Ára S£O dlnAr
Í Í O N H A T H  D .

S n b o tlca
D .

3340



4. oldal iACS MEGYEI NAPLÓ 1928 január 11

A pénzügyminiszter erélyesen 
utasította Noviszad várost a 
tartományi pótadó befizetésére

A város rendkívüli köz yUlósen fog­
lalkozik a leirattal

Novlszadról jelentik: A bácskai tarto­
mány hónapokkal ezelőtt felszólította 
Noviszad várost, hogy az egyenes álla­
mi adók után három százalékot tarto­
mányi pótadó címén fizessen be. A vá­
ros kérelmet intézett Luklcs Prcdrag 
bácskai főispánhoz, hivatkozva arra, 
hogy a városok nem esnek a tartomány 
fönnhatósága alá, döntsön a főispán a 
saját hatáskörében, hogy a városnak 
nem kell tartományi pótadót fizetnie. 
Amennyiben pedig ez a főispánnak nem 
állna módjában, a kérelmet tekintse fe- 
lebbezésnek és terjessze fel a belügy­
miniszterhez. Időközben a tartományi 
választmány panaszt emelt a pénzügy­
miniszternél, hogy sem Noviszad, sem 
Szubotica, sem Szombor nem teljesitik 
kötelezettségüket. A tartományi választ­
mány arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy a városok kötelesek tartományi 
pótadót fizetni, mert a tartomány fenn­
hatóságához való tartozandóságukat el­
ismerték azzal, hogy képviselőket küld­
tek a tartománygyiilésbe.

A pénzügyminiszter erélyes hangú le­
iratot intézett Noviszad városhoz és hi­
vatkozással a belügyminisztériumhoz 
küldött felterjesztésre, felhívja a városi, 
hogy amint Szubotica és Szombor is 
kötelesek tartományi pótadót fizetni, 
Noviszad is haladéktalanul tegyen eleget 
ennek a kötelezettségének, különbeni 
vegrehajtds terhe alatt. Dr. Borola Bra- 
niszláv polgármester, mihelyt a leiratot 
megkapta, intézkedett a városi rendkí­
vüli közgyűlésnek egybehivásáról. A 
rendkívüli közgyűlést csütörtök délután 
négy órára hívta össze azzal az egyet­
len tárgyponttal, hogy a közgyűlés 
döntse cl, milyen álláspontot foglaljon 
el a városi tanács a pótadó kérdésében. 
A törvényhatósági bizottság pártjai kö­
rében megnyilvánuló hangulatból Ítélve 
a közgyűlés panaszt log emelni a pénz­
ügyminiszteri rendelet ellen az állam­
tanácsnál. Ez azonban nem zárja ki, 
hogy a város a pénzügyminiszteri ren­
deletnek azonnal eleget tegyen, mint­
hogy különben végrehajtás veszélye fe­
nyegeti a várost.

Rendezték a beogradi érseki p 
kifizetésének kérdését

Az érsekség nyilatkozata szerint Rodics Rafael nem 
ultimátumot a kormányhoz

intézett

Beogradból jelentik: A zagrebi Jib 
tarnji List legutóbb azt a feltűnést kelte 
hirt közölte, hogy Rodics Rafael beo­
gradi érsek ultimátumot intézett a val 
Idsllgyl miniszterhez az érseki palota 
árának kifizetése ügyében. A lapjelentés 
szerint az érsek közölte azt a határozott 
szndékát, hogy ha a kormány nem fizeti 
ki az osztrák kormánynak a volt osztrák 
követségi, jelenleg érseki palota árát, a 
legrövidebb időn belül el fogja hagyni 
Beogradot.

Ezzel kapcsolatban a beogradi érsek­
ség, valamint a vallásügyi minisztérium 
katolikus ügyosztálya a sajtót úgy in« 
formálják, hogy ultimátumról nincs szó 
és az érsekség épületének ügye telje­
sen rendeződött.

A nyilatkozat szerint az épületet az 
osztrák kormány négymilliónyolcszáz­

Farkaskutya se szerelnék lenni
R ossz idő jár m ostanában a farkaskutyára

Ilyen zord idő se járt még a farkas­
kutyákra, mint az idén. Néhány nappal 
ezelőtt Budapesten végeztek ki ártatla­
nul egy farkaskutyát, most pedig Növi- 
becscjen rendeztek hajtóvadászatot egy 
jólncvelt eb után, melyet mint budape: t 
rokonát, farkasnak nézett a közönség 
A novibecsaji »farkas* azonban sokkal 
enyhébben úszta meg a farkashoz való 
hasonlatosságából származó félreértést 
és néhány o'.daibavágáson kívül komo­
lyabb baja nem történt.

A novibecscji Tisza parton nagyobb 
csoport várakozott a kompra. A kikötő 
közelében húzódik egy tölgyerdő, ahon­
nan egyszerre rémes, elnyújtott ordiíás 
hangzott fel. A várakozók közül többen 
a tölgyes felé mentek, hogy megnézzék 
mi történt. A fák közül egyre hangzott 
a vérfagyasztó vonitás, majd a bozótból 
egy hatalmas vfarkas* ugrott elő. Az 
»eiöörs« megrémülve rohant vissza a 
partra és jelentette, hogy farkas van a 
kis erdőben. Kell-c ennél több ilyen tél 
időben?

ezer dinárért engedte át. Három részle­
tet, hárommillió dinárt a megegyezés 
értelmében a római Szentszék egyenlí­
tett ki. A negyedik, utolsóelőtti részletet 
i:gy intézték el, hogy az érsekség nyolc­
százezer dinár kölcsönt vett fel az Ál­
lami •Jelzálogbanktól és az esedékes kü­
lönbségnek kifizetése végett, amely ka­
matokkal együtt egymilliószázötvenczer 
dinárt tesz, a minisztertanács november­
ben háromszázötvenezer dinár hitelt 
utalt ki. A minisztertanács a napokban 
ujabb határozatot hozott ugyanebben aj 
ügyben és most már csak az van bátra, 
hogy az" osztrák követség fe’vegye a 
háromszázötvenezer dinár összeget az 
állampénztárnál. Ez hamarosan meg is 
fog történni és Így nem fenyeget az a 
veszély, hogy a katolikus érsekség elköl- 

í tözik Beogradból.

— Farkas!! Farkas!!! — hangzott 
fel a vészkiáltás és hanyat-homlok me­
nekülni kezdett a közönség. Az erdőből 
egyre és mindig ijesztőbben hangzott fel 
az ordítás. Végül többen vállalkoztak 
hogy leteritik a »farkast«.

Botokkal, dorongokkal felfegyverke­
zett vadászok elindultak a sűrűbe. A 
gyengébb idegzetű nők könnyeztek és 
érzékenyen lobogtatták zsebkendőjüket 
a távozó nimródok után, akik eltűntek 
a fák között.

Az ártatlan eb, amelyet gazdája a 
parton felejtett, megrémülve futni kez­
dett a vadászok elő! és kimenekülve az 
erdőből a város fc'é tartott. Mögötte a 
vadászszenvedélytöl izzó üldözők!

— Farkas, kitérni! — ordították a 
derék vadászok a szembe jövő tanyaiak 
felé, akik- rémülten szétfutottak, az utón 
hagyva kocsit, lovat.

Es fut az ordas . . . Mögötte a fá­
radhatatlan vadászok. A távolság egyre 
kisebbedéit s már beérték a vadat, ami­
kor csoda történt . . .

A farkaskutya gazdája, aki időköznél, 
észrevette kedvelt ebe eltűnését, kere­
sésére indult. Ahogy ment, mendegélt, 
legnagyobb meglepetésére szemközt ta­
lálta magát a Cunclval. Eüttyentett és 
az űzött vad felismerve gazdáját, futni 
kezdett felé.

— Térjen ki, szerencsétlen, farkas! — 
kiabáltak :l gazda felé a vadászok és 
bizonyosan megfagyott a vér ereikben, 
mikor látták, hogy a farkas felugrik a 
férfire.

Az egyik vadász eltakarta szemeit. 
A többiek gyorsan oda futottak, hogy 
megmentsék a szerencsétlent és agyba- 
főbe verték az »ordast.*

— I)e uraim — mondta felbőszülve a 
kutya gazdája — hisz ez az én kutyám, 
hozzá ne érjenek, mert velem gyűlik 
meg a bajuk.

A vadászok' csak nehezen értették 
meg az ügyet és lehűlve indultak visz- 
sza a Tiszapart felé. H.

S z u b o tic a  v á ro s  
k ö lts é g v e té s e

R ed u k á lják  a  tisz tv ise lő i fize­
té s e k e t

A szuboticai főszámvevői hivatal már 
megkezdte a város 1928. évi költségve­
tésének elkészítését. Sztipics Károly dr. 
polgármester kellő utasításokkal látta 
cl Szuvajázsics Sándor föszámvevöt, 
aki most a tisztviselői fizetések leszállí­
tásának átszámításán dolgozik. A vá­
rosi tanácsnak ugyanis az a szándéka, 
hogy a városi tisztviselők fizetését az 
állami tisztviselők fizetéséig csökkent­
se és igy a városi tisztviselők jelenlegi 
fizetését husz-harminc százalékkal fog­
ják redukálni. A városi tanács ezzel 
nagyobb összeget fog megtakarítani, 
amit más, szociális célokra fognak fel­
használni.

A Bácsmegyel Napló munkatársa úgy 
értesült, hogy a tisztviselői választások 
után nyomban egyesíteni fogják a pénz­
ügyi és a gazdasági osztályt, amely­
nek vezetője Hoffmann Kálmán dr. ta­
nácsnok lesz. Poljákovics József jelen­
legi pénzügyi tanácsnok részére katona­
ügyi tanácsnoki állást fognak kreálni, 
ami eddig az alpolgármester hatásköré­
be tartozott, de az alpolgármesteri ál­
lás megszüntetése óta a főjegyző látta 
el a katonaügyi tanácsnok teendőit.

Temetés
Itta : B áztok Ferenc

A ravatal ott áll a fekete szoba 
közepén, koszorúk, égő gyertyák és 
könnyező emberek között. Egyik 
sarkán szcnteltvizt.irtó áll: a tulvi- 
lági lelkek könnyekben és szentelt­
vízben mosakodnak. És csönd, néma 
csönd van a fekete szobában. Ez a 
csönd ilyenkor a Halál palástja, 
amelyek suhanása cgy-egy felcsuk­
ló zokogás, a legigazibb gyászindu­
lónak szakgatott melódiáin . . .

Az embereknek zsebkendő van a 
kezükben. Némelyek a szemükhöz 
tartják, mert sírnak, mások az or­
rukhoz, mert nem bírják a buba sza­
gát. A halott tüdővészes volt életé­
ben és sok orvosságot szedett.

Az anya, a halott anyja, mégis Tá­
borul a bullára és megcsókolja. A 
száját. Az emberek borzalommal 
fordulnak el, az emberek ájuldoznak. 
Az emberek ezt nem értik, hogy mi 
az, egy halott anyjának lenni. Ez a 
legnagyobb fájdalom a világon. Es 
fájdahmitikb *. mindem e képesek 
vagyunk . . .  Megcsókolja még egy­
szer, utoljára. Mert már szögezik a 
koporsó t...

Az asztalos véletlenül ráüt a kis 
ka’apáccsal az ujjára, fölszisszen és 
halkan káromkodik. Azután a szájá­
ba dugja az ujját és szopogatja, liii- 
siti. mintha ez volna most a legfon­
tosabb ügy a világon, hogy az ö 
ujja faj.

Az emberek föbélekzenek Ez jól 
jön nekik, ez a kalapácsokig mert tz 
valami -emberi, valami az életből. Es 
már benne vannak az életben és sue-

dolóznak: »Nini, a Balogh is eliött, 
pedig haragban v o ltak ... Ejnye, már 
a Matosné is rövidre vágatta a ha­
j á t . .. Nézd, a Tóthné szürke ruhá­
ban van, már nem telik neki gyász- 
ruhára sem. Pedig azelőtt Pesten 
varra to tt...«  Es igy tovább. A ha­
lottról szinte megfeledkeznek. Mert 
azzal már nem érdemes foglalkozni. 
Ha szidják, nem haragszik és ha di­
csérjük, nem jutalmaz. Egy jólnevelt 
halott legyen szerény és ne várja, 
hogv törődjenek vele az élők . . .

Jön a pap, a kántor, a templom- 
szolga és a minlsíránsok. Az embe­
rek utat csinálnak nekik. Mialatt a 
pap öltözködik, valaki gyorsan félre- 
venja a kántort és halkan odasugja 
neki, hogy még máma négyszáz pen­
gőt ad a komlóiéért, holnap ta’án 
már ennyit sem. Mert a komló ára 
folyton cs'k. »Mi az, hogy esik? Zu­
han, kérem, direkt zuhan.« A kántor 
kezet ad neki. áll az a'ku. Közben 
már énekli: >C reumdederunt me 
gemittos m o rtis ...«

Ebben a percben megered a sirás. 
Ebben a percben mégis elszáll min­
den kis hétköznapi gondolat s csak 
az c'mu’ás kétségbeejtő érzete foj­
togatja az embereket. Mindenki sir, 
ha nem is ,az e’hunyíat siralja, de 
sajátmagát. Egyszer mindnyájan igy 
fogunk feküdni. . .

Azután megindul a menet. A sza­
bad levegő hamar felszántja a köny- 
nyekef ésW ’ilzi a pillanatnyi cl'á- 
gytilést. Az emberek egy csapásra 
beimé vannak megint az életben.

A ministr'ns pc'dául, aki e'öl vi­
szi a kérésziét, azon tanakodik, vál­
jon mennyit fog kapni ezé rt. . .  A 
férfiak, akik a menet elején halad­

nak, a rossz időjárásról és a gazda­
sági helyzetről csevegnek... A Le­
gényegylet tagjai, akfk vállukon vi­
szik a koporsót, azon csodálkozna,!;, 
hogy mitől olyan nehéz az és köz­
ben befogják az orrukat a kezükkel. 
Mert a hulla büd ö s... A pap felnéz 
a borús égre és haza küldi az egy­
házfit esernyőért, hátha cső le s z ...  
A kórus, fehérruhás lányok, az aján­
dékul kapott gyertyákat vizsgád ̂ at- 
ják és megállapítják, hogy a múltko­
ri temetésen nagyobb gyertyákat 
osztogattak. . .  A rokonok, akik a 
koporsó mögött a roskadozó anyát 
vonszolják, azt számíthatják, hogy 
mennyit fognak örökölni, ha egyszer 
ez az öregasszony is meghal. . .  A 
nők akik a menet végén lépkednek, 
a rózsafüzért morzsol iák és közben 
azon töprengenek, vájjon haza ér­

mek-e ic’c’é’ en, a baromfit és a disz­
nókat e te tn i. . .

Egy nercre megáll az egész me­
net, A. k c ’e'ztuccábnn lakod.d m 
megy. utat ke'! csinálni neki. A ha­
lott jobban rá m .. .

Végre kiérnek a tenm'öbc. A ko­
porsót kereszt’k a s’rgödörbe. a pan 
rádobja az. c'sö rögöt és a sírásók 
u'áiia a föl bit. Néhány perc múlva 
kiemelkedik a földből az uj sirdomb, 
'mie'y olv kicsiny, bogy a térképen 
nem jelölik meg és valakinek, az 
anyának, mégis az egész világot je­
lenti.

Hát ennyi az eg ész? ...
Tegnap még éi; és beszélt és nio- 

so'ygott, ma itt fekszik ho’lan. Es 
holnap? Holnap oszlásnak indul és 
jönnek a férgek, hogy lakmározza- 
nak a húsából és kirágják a szemét, 
az izmait, a szivét, az agyvelejűt és

az üres koponyába berakják undok 
petéiket.

Porból vagyunk és porrá leszünk...
A pap és a hívők fennhangon el­

mondják a Miatyánkot. Az anya ve­
lük mondja magában:

— Miatyánk, ki vagy a mennyek­
ben, szenteltessék meg a Te neved, 
jöjjön cl a Te országod, legyen meg 
a Te akaratod . . .  igen . . .  legyen 
meg a Te akaratod, ha kegyetlenül 
is sújtasz vele és gyönge emberi 
eszünkkel nem is tudjuk felfogni, 
mit akarsz velünk. Atyám, én nem 
akarok lázadozni, én alázatosan le­
hajtom a fejem és kérdezlek, csak 
kérdezlek: mit akarsz ve’ünk? Mért 
ke’l élni? Szegény tüdövcszes fiam, 
mért kellett neki a világra jönnie, ka 
ez a sirdomb volt minden, amit a v.- 
lág adhatott neki? M iiek élek én és 
minek élünk mi mindanyiau? 11 a 
szenvedjünk? Atyám, tudom. Te 
céglc’enül jó vagy: hogyan leket az 
mégis, hog*, némely ember csak 

j szenvedésre sziileiett?, Es ha ez a 
szenvedés oly szent dolog, mért nem 
tanítod meg az embereket, hogy ezt 
másokban is tisztelni tudják? Mért 
kell a kántornak komlót c’adni a 
fiam ravatalánál? ... Atyám, bo­
csásd meg bűnömet. A fájdalom, 
úgy érzem, megőrjített. Nem tudom, 
mit beszélek . . .  Miatyánk . . .  ne vigy 
minket kísértésbe, de szabadíts meg 
a gonosztól. Arnen . . .

Az emberek elszélednek. Az anya 
lerogy a friss sirhantta.

Es messziről, egy korcsma nyitott 
ah’akából duhaj zene hallatszik. Va­
laki nagyot kurjant:

— Igyál, cimbora, sosem halunk 
m e g ! ..,’
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Elkésett riportok
Szilveszter Pesten, és Berlinben

A Szilveszter, 
búcsúztatása a 
is vidám volt.
Pesten és Berlinben, azt pró­
bálja érzékeltetni ez a l.ét 
elkésett riport.

I.
P esten

A Ncwyork kávéház elölt egy 
szakasz rendőr áll. A zsúfolt helyiségben 
nincs már egy talpalatnyi hely és a 
rendőrükre azért van szükség. íiogv ele­
jét vegyék a közönség további tódulá- 
sának. Ncgyvcn-ütven várakozó topog 
fázósan a rendőrkordon előtt, férfiak és 
nők vegyesen. Turnusokban engedik be 
őket idönkint. négyesével-ötöséve'. min­
dig csak annyijukat, ahányan kijönnek 
akár az utlevélbivatalban. vagy a nép­
konyhán. Ezek a szegény, prémekbe 
csomagolt didergő mulatók tahin most 
ismerkednek meg a libasor gyönyörei­
vel, hihetőleg életük első sorbanállása 
ez, de azért zokszó nélkül várakoznak 
míg sor kerül rájuk és bejuthatnak a 
körúti Igérctíöldre. kanalazni a Ncw­
york káposztalevesét, kortyolni a New- 
3 ork borát vagy feketekávéját. Mert a 
pesti szilveszterben elmaradhatatlan 
stáció a Ncwyork. ahol ilyenkor , ott ül­
dögélnek a színházi égbolt összes csil­
lagai. szcmtől-szembe mcgtapasztalha- 
tóan. észbontó közelségben csipogva és 
hála az óriási látogatod súgunk nem tar­
tozik a lehetetlenségek köze még az 
sern, hogy a szilveszterező pesti pol­
gárnak. vagy polgárnőnek az a kutya 
nagy szerencse jusson osztályul, mi­
szerint a Titkos Ilona, vagy éppen a 
kvaterkázó Csortos Gyula mellett szo­
rít neki helyet a pincér. Meg ezután nem 
utolsó dolog pár nappal később a szil­
veszteri élmények felelevenitésekor el­
mondhatni magunkról, hogy: ».............
azután pedig a Newvorkba mentünk..

a u mit év 
Vajdaságban 
Milyen volt

nárt .szeméiyenkint. fis már csütörtökön 
elkelt minden jegy. 'A cukrászda ajtajá- 

1 ha három-három portást állítottak, hogy 
meg tudják valahogy akadályozni az Il­
letéktelen eleinek bejutását; ezek igazol­
tatták a jelentkezőket. Éjfélre mind a hat 
portás berckedt. Égy magyar bankigaz­
gató kétszáz márka borravalót Ígért az 
egyik jegyszedönek. ha beengedi a fele­
ségével együtt. Kidobták, lilába könyör- 
gött.

A Floridában csak öt márka volt a be- 
léptidij. Itt asztalokat raktak a folyosók­
ra. a ballba, a gardróbot is kitelepítették 
az udvarba és székeket tettek a pult 
mellé a vendégek.

Az Adlonbau. az Éxcelsiorban s általá­
ban az előkelőbb szállókban csak meg­
hívott vendégek jelenhettek meg a szil­
veszteri ünnepségen. A kis bárok és a 
másodosztályú kávéházak éjjel kettőkor 
kezdték újból beengedni a közönséget 
az eltávozottak helyére. A legszenzáció­
sabb, hogy a Café am Zoo-ba hajnali 
félnégykor csak azzal a feltétellel enge­
deti be az ajtóban álló üzletvezető, ha 
megígérem, hogy nem fogyasztok.

— Ami még van, — mondta — az kell 
a vendégeknek.

Azt hiszem, megrepedt a szive, amíg 
ezt kinyögte.

*

az autót, beszáll és megcsókolja a nőt. 
Önag.vsága lassan úgy belelön, hogy a 
I.eipzigerstrasse sarkán már ö áílltia 
meg a gépkocsit, odaint két Pat-és Pa­
ladiómnak maszkírozott fiatalembert ús 
öszsecsókolja őket.

A charlottenburgi pályaudvari pénz­
váltóbódé kisasszonya szürkekockás 
íériiruhában egy autóbusz orrán lovagol, 
amig valaki le nem szedi és ölben el nem 
viszi.

Az ucca úszik a szerpentinben, az em­
ber mindakét lábával állandóan félkiló 
papírost vontat maga után.

Égy álarcos fiatalember virsliit esz'k 
és megkiuál a felével. Ez egy unikum. A 
legtöbb ember abban éli ki a jókedvét, 
hogy humor övvé alatt iiizuiláli i a t ,b- 
bit. Akinek papiresákó van a kezén, fel­
kézzel állandóan fogni kétiytekn. mert 
tréfás ifjak és amazonok egyebet sem 
ambicionálnak, csak azt. In cv lelépjék. 
Annak a szerencsétlennek. aki egy nagy-

szórnak, a legnépszerűbb berlini karrika- 
turistának »Milliok«-je, a külvárosi kis­
polgárt családok és a jobb apacsok lepik 
el a szűk uccát. Az autó véglegesen meg­
reked. ki kell belőle szállni. Pokoli a lár­
ma. Papírtrombiták, sípok, felfújható hó- 
lyag-futyiilök. Mint valami búcsún. Csak 
kedélyesebb a hangulat, mindenki meg­
szólít mindenkit, a nők összeiogdossák a 
férfiakat. Ebben sincs semmi köszönet, 
mintha összebeszéltek volna, csupa öt­
ven esztendőn felüli csitvi tapogatott ösz- 
sze és kívánt »Prost Neujahr«--t. Nem 
volt érdemes revanzsálni.

A népek roppant viccesek.
Minden második ember hosszú orrot 

ragasztott magának. Nők férfiaknak öl­
töztek és férfiak nőknek. A papirsipokat 
kiragadják egymás kezéből és eltűnnek 
vele a tömegben. A luftballonokat kipuk­
kasztják. Mindenki a másikét. Ezért rém 
illik megharagudni.

A rendőr se haragszik, hogy egy fél- 
liter konfettit öntöttek az arcába. Tele ! szcn-j niaiom-ielruezben jelent meg. tönk­
vau a szeinc-szája. de nem haragszik. ■ vetették a mulatságát, mert egész szak- 
Utasitásl kaptak a rendőrök, hogy visel-' szervezetek alakultak arra. hogy rátép­
kedjenek barátságosan és tűrjék a tré-J a farkára. Én egy oapiriövegct ta­
lálkozásokat. ; lúltani a tökiön és gyanútlanul ráappli-

Éjféikor autón mentem végig a 
son, A főbb útvonalakon nem lehet köz­
lekedni, mindenki, aki otthon ünnepelte 
meg a Szilvesztert, az uccun vau most 
és a kocsik minduntalan elakadnak a tö­
megben. Az éjféli harangszóra megkez­
dődik a kivilágdás. piros és zöld fényben 
égő hengáli gyufákat dobálnak le az ab­
lakokból az uccára, lehetőleg a járókelők 
fejére.

Az éltél tiszteletére ismeretlen férfiak 
és nők összecsókoló,znak az uccán.

Megjegyzem, nem érdemes. A jó nők 
ilyenkor a lokálokban táncolnak s az 
uccán nvüzsgő tömegben kivételképp is 
alig látni egy csinosabb arcot,

Legnagyobb a rumli a Ericdrichstras- 
sén.

Az egész Nordeu itt vau. Zille profesz-

Rosszul áll nekik a kedélyesség.
Az Enter den Linden keresztezésénél 

öt autóbusz és hatvan taxi szeretne át­
jutni a tömegen. Juszt se eirgcdik A köz- 

varo - ; iekedési rendőr protezsá'mi akarja azi autókat, de konfettit gyömöszölnek a

káltam a kalapomra, a következő pillanat­
ban egy kislány olvat vágott rá. hog5 
a szemem szikrázott tőle. Minthogy ud­
varias ember vagyok, rögtön levettem a 
papirsapkát és megajándékoztam vele. 
Boldogan megköszönte és mindjárt fel-

szájába. Végre az autóbuszok, mint va- J
lami tankok lassan clönvomulnak. a ka- j ,, ’ olval jit- t fej- , jo...
lauzok eloítiik menne,: es egyenkmt ka-
paciiáliák a rnaszkáka*. akik leülnek az
Hitest közelién 
ne mehessenek 

Egy elszánt

a földre, hogy az autók
tovább.
konfliskocsis belehajt a 

tömegbe. A következő pillanatban már 
Retten ülnek a gebén, heten megmásszák 
a bakot, fclngrálnak a kocsi lépcsőiére, 
a féderre: most már helyet csinál a so­
kaság a kocsinak. Erre megállják az 
autókat is. elfoglalják a sárbinyókat. be­
ülnek a sotfőr mellé és felmásznak a ka­
rosszéria tetejére.

Egv magánutóban fiatal hölgy ül egye­
dül. Mindeu két lépésnél megáliitja valaki

! erősen telefonálhatott a mentőknek.
Eélkettőkor kezdett ritkulni a tömeg, 

de még reggel négykor is népesebb volt 
az ucca. mint a szuboticai korzó vasár­
nap délben. Az utolsó szerpentinemet 
félölkor akartam eldobni, ele egv Idősebb 
ur meglógta a kezem:

— Ne csináljunk szemetet, — mondta 
— holnap reggel úgyis elég dolguk lesz 
a szegény uccaseprőknek.

Ezt nevezik szociális érzéknek. De az 
is lehet, hogy csak be volt rúgva.

(d. t.)

A primadonna a Newyork. de a többi 
lokálnak sem volt oka panaszkodni. 
Minden kávéház. táncliclyiség, sz'nház 
és mozi szorongásig megtelt. A bérautók 
nem győzték a forgalmat, bár egész 
éjjel megfeszített erővel fuvarozták a ! 
kapatos szilveszierczőkef. Ázsiójuk volt: 
a rozoga pesti taxiknak, mint valamely j
Molnár bemutatón a szalonképesebb A  
földszinti helyeknek szokott lenni.

A mozik a rendes filmmiisor keretében j 
kabaréelőadási rendeztek, a színházak 
pedig — az Operaház kivételével — kél 
előadással búcsúztatták az ócsztendő*. 
Természetesen mindenütt az utolsó pót- j 
székig eladott házak mellett.

kisantant-konferencia dönt végleg 
a szentgotthárdi fegyvercsempészés ügyében

kisantantnak joga  van a N épszövetséghez fordulni a trianoni szer­
ződés értelm ében"

*

Prágai jelentés szerint a szentgott-; negatív eredménnyel végződnék, akkori 
bárdi incidensről a Reform a keddi szá-j merész vállalkozás volna puszta gyanú 
mában azt Írja, hogy ' alapján eljárást indítani. Egy azonban I

a kisantant az. ügyből nem akar ' kétségtelen — írja a lap — az, hogy

vetségi tanácsot felhatalmazza ar­
ra. hogy Magyarország fegyverke­

zését ellenőrizze.
Akár eredményes lesz a kisantant vizs­
gálata, akár nem — fejeződik be a Re- 
(orma cikke —

a végleges döntés a kisantant kül­
ügyminisztereinek konferenciáján 

fog megtörténni,
amelyet februárra terveznek,

a kisantant kormányainak nemcsak 
lehetőségük, h-u.ein joguk is van a 
Népszövetségnél lépéseket tenni a 
szentgotthárdi eset matt, még pe­
dig a trianoni békeszerződés 143. 
szakasza plánján, amely a népszö­

nemzetközi affért csinálni, 
de nem azért, mintha nem volna nemzet- í 
közi jelentősege. hanem egyszerűen; 
azért, mert akik tanúskodni tudnának, 
hallgatni fognak. 11a a vizsgálat, ame­
lyet a kisantant kormányai megkezdték.

• • éjféltájt pedig fulladt 
meghatottsággal evezett át az ábrándo- j 
zás vizeire a könnyező publikum, csupa 
.ió ember télckzelt ezen az éjszakán 
Pesten, mindenki csűrni szív bohém lett 
erre a nyolc órára. A lözsdés bolondos 
ujságpaplrcsákót csávóit félre a fején és 
érzelmes sanzont dúdolva lépegetett vé-
•óg a nagykörúton, amely sanzonbanI •>
többizben emlcgetődik a kék Duna, csil­
lagos éjszakával, valamint égő szenve­
déllyel súlyosbítva.

A Szilveszter legkülönösebb figurája 
volt az a virágos kedvű, feltűnően bi­
zonytalan léptekkel imbolygó fiatalem­
ber. aki az IJfa-mozi e'ótl jelent meg ba.i- 
na'tájt. A fiatalember Imrsánv boldog-1 C •• rtA i > « 1tőben minden iUjévetkiv;; nősök
szembenitiönck egy ezüst egypengőxi 
nyonio t a kezébe. Csak természetes 
Iz'gy niibnatok alatt, nagy tömeg képző- 
dóit kü’.utl< tte. Sajnos az ifin nem sokéi; 
í íyta “háttá kaótaöv tevékenységét. A 
ii 'h a tá rc i csakhamar feltűnt a r.-nd 
ősének komor sz-iuettje. aki sárii fei- 
e--ói álások között szerzett tudomás! a 
történtekről és az mnyomban széjje’.za- I 
W í ,‘\ i a tömeget, az illnmijté’tt Krőzusi' 
ani-.'k í endjt-módla szerint itégazolfut- 
ti. I.átszőtt a déréi; közegen, hogy leg- 
s'ívesebben megverte volna a rendőrt..
A legolcsóbb szilveszteri kiruccanás is 

•10 pengőbe került s a ren-.lör miattin,
nem :c letelt egy pengői se

deji)
II.

lie rU n b c n
Három nappal előbb nem i c i i c c t i  le ­

gyet kapni a színházakba Se a mozikba. 
Sc a kávébázakba.

A kávé-házak is jegyeket adlak Ki
/észterre.

M ó d o sítsá k , a  © S-ik  s z a k a s z t
A h a d  ii g'y m  in i  s z  t é r  k  y  e  f e n  í e t t e  R a c ie s  Szína a  k é p -  
y l s e l ő n e k ,  Saojgy h a j la n d ó  h o z z á j á r u ln i  a  s z a k a s z  

a n á s ír á n y u  f o g a lm a z á s á h o z
Deogradból jelent, k: Roe'i's Színia 

szotiiboii rad-kális kép o.c'ő a hadügyi 
köit> égi elés megszavazása után fö'kc- 
r c.s ,e

e s

69-ik szakasza miatt nagy elége­
detlenség uralkodik

ezzel kapesotéibrn egész sor tilta- 
1 ala-Hadzs cs Sztci Au hadögi m in is/-: kozó gyűlés is volt a Vajdaság 

tért és előadta, hogy ! menni i városában,
a Va’drságbíKJ a pénzügyi törvény ' A liadügym'niszter. m nt értesülünk,

kijelentette Racics Színia képviselőnek, 
hogy

hallandó a 69-!k szakasz nuisírányu 
fogalmazásához hozzájárulni.

hogy a Vajdaság érdekelt lakóit káro­
sodás ne érje.

A mezőgazdasági termelők Oroszországban 
visszatartják terményeiket

A szovjc llan ács legfőőb  gazd aság i b izottsága  a term elők m egrend- 
szaháiyozását k öveteli

i pet fest az ország gazdasági 
Beléptidijat szedtek. A Conditorci i 1(;|. a  jelentés c’panaszolja,

Wien, ahol máskor cgvmárkás cclib tnel- . a mezőgazdasági termelők 
lett záróráig ülhet a vendég es annyi ! 
szódavizet ihat ingven. amennyi belefér, 
most huszonöt márkás Éintritisgeldcl 
vasalt ki a palikból. Háromszázötven di-

Moszkvábói icknfik: A szovjetté 
es legfőbb gazdasági bizottsága mosl 

adta ki jelentését, amely szomorú ké- ! pc.;hg egyáltalán nem kapható. A szov- 
helyzelé-; wltanács legfőbb általános gazdasági 
bogy ; bizottsága
vissza- sürgős intézkedést vár n szovjetta- 

1 nács vérrekaítúb'z tt-ígától a me­
zőgazdasági termelők megrendsza-

' irosi piacokon hiány van gabonában J Érdekes, 
és takarmányban, len, kender és zsír diniképpen

hogy ez a kívánság tutéj- 
megegyezik a Trockij-féle 

programjának egyik pontjá- 
ugyancsak erélyesebb intéz­

kedéseket követel a parasztság ellen
, a szovjetkortnánytól. amely azonban 
’ mai ösczeállitásában az ipari proletariá­

tus rovására inkább a parasztságnak
1 kedvez.

ellenzék 
vak amely

tartják a termést
és ez az oka miiu-k, hogy bár három 
kitiinö aratás volt Oroszországban, a hályozása céljából.
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TVagi/ Q 2  é r d e k l ő d é s  • Mihály is, akit később a csendőrscg e l- ' sakar kijelentette. hogy tanai vaunak, 1 —• üalacban megköveztek egy zsidó
fogott, szintén ilyen értelemben tett v a l-• akikkel igazolni tudja, hogy Szigyéék j temetési menetet. Gáláéból jelentik: Héi-

a $úcsmtgyei Napló o cső 
regény torodat a iránt

i I > • t t 1 s »•* • i’JZylallit *16 V» UUl
A atícstriesyei A up/<Miak nz az akciója, nacvsáradi 

b;,ey olcsó áron jó , convoke, adjon « s au,„»,„ az i ' g X i  
\  ajdasag publikumának, mint az első ki*

hogy __ ..... .............. .
lomisí. 1 lopták a fát és felszólítására baltákkal ’ főn egy szegény elhunyt zsidót temettek

A csendörség a vizsgálat levezetéséig támadták meg. • Oalacban. A gyászkocsit cs a gyásznic-
Utartóztatta az erdőört és bekísérte a i A Ixjnyolult ügyben a hatóságok

ség fogházába. Haár * lyes vizsgálatot indítottak, hogy 
Régen tett kiliaUgatá--' állapítsák, kit terhel a felelősség.

serietekből látszik, teljes sikerrel járt. 
A Claude Farrcrc-regúnyre már eddig 
több száz jelentkezés érkezett be. Akik 
u Száz arany millió cinül regényt meg 
akarják szerezni, még c hó 16-lkáig je ­
lentkezhetnek, 16-án megkezdjük a re­
gény nyomdai előállításút. hogy még c 
hó folyamán meg is küldhessiik minden 
jelentkezőnek.

Anglia nem ad kölcsönt Romániának
A  B l a i r - c s o p o r t  m e g b í z o t t j a  h a t v a n  m i I J ‘ 0  J e l e s  k ő i e s d n r ő i  

t á r g y a l  B u k a r e s t b e n

A könyvet természetesen o u / í  annyi ,l'::zc]t Londonból Kuialoseu a rónia;
példányban állítjuk elő, uhénV jelent kezű 1 uet^ zcS l bunk kormányzója, aki a bank 
vím. • szamara külföldi kölcsönt akart felveti-

r , ; ' " r" e .lllr' s - „cm vezetlek crcdnit'nm , mert il-

H ÍR E K

i:” '" l ,7 Sit',!’S “ ‘P't '’“"ir0;'' Helékcs helye, azt a válasz! kapta
t a í  i r  í «•'"•>» l,a"k Iwnnúnyzója. lmgy

l “‘“ ■l1 PL d' ' " '  n í~v^ '" " .  , ielcnlr- r.em lilmii kölcsönt adni Rt>.
lappal jeleink meg s ennek ara tíz dinar,' 
a kötött példány miivészi keniéuykötcs- 
hen s az ára fizcnöi dinár, amely árak­
ban már a postai szállítás költsége is 
beiitíoglultalik. Az eddig jelentkező ol­
vasók mintegy kilencven százuléka a kö­
zött példányt rendelte meg, abból a he­
lyes meggondolásból indulva ki, hogy 
csak a kötött könyv élete tartós s esik 
azt őrzi meg az ember a könyvtárában, 
már pedig az az öt dinár, amit a könyv ‘ 
bekötéséért felszámítunk. olyan csekély 
összeg, hogy annak többszörösét kell a , 
könyvkötő munkáért kifizetni.

Akik még nem rendelték meg a Claude 
Farrerc-rcgciiyt, vágják ki az. alábbi 
szelvényt s egy levelezőlapra ragasztva 
juttassák el a lldcsmcgyei Napló kiadó, 
hivatalához. A könyv vételárúnak bekül­
déséhez minden megrendelőnek posta- 
csekket küldünk, úgy hogy a rendelőnek 
a pénz beküldésére sincs semmi költsége.

VÁROSI SZÍNHÁZ, Január 11: florit, i vénytársaságot alakítóit, amely azon- ládját illető diplomáciai immunitásról. 
Godunov, opera Musorskytól. (A 
beogradi Opera vendégjátéka.)

Január 12-ikén: Az elvarázsolt szépség, 
balett Cajkovíkyiól. (A beogradi Ope­
ra vendégjátéka.)

Az operához (január ló) váltott jegyek 
január II-ikeré, a baletthez (január 
II) váltott jegyek január 12-ikérc ér­
vényesek.

■legyek még korlátolt számban kaphatók 
naponta délelőtt 10—12-ig. délután 
3 - 6-ig a színházi pénztárnál.

S z e l v é n y

K érem  a t  a lább i c im rí n tegkü 'dcni 
C laude P a rré re : S z i z  a r a n  q m ill ió  
cimü regényét.

K ö tö tt » ! •  v 15 j .  • - ,^7— r—  pe.dany t kerek d inárért
K ötetlen  1U

Ar. összeg beküldéséhez kérek csekk- 
lapot.

5) '
Név: ........

*
— Dr. Ribár Iván a uovtezadi kerü­

letben. Noviszadíól jelentik: Dr. Ribár 
Iván nemzetgyűlési képviselő a kará-
e nnyi ünnepeket váiasztói körében lö l-• lett. Temetése szerdán délelőtt tíz om­
lotté és ez alkalomból meglátogatta a » kor lesz a Strossniaycrova-ticca R. szám 

alatti gyászházból.j csurogj, zsí'balji. gyurgrevói. szíváci 
cs kályi választóit, ahol mindenütt szü- 
kebb körű megbeszéléseken tájékozódott 
választói kívánságai felől.

döntőbíróság. Géniből jelentik: Januái 
34-ikén ül össze eUő ízben Latisanue- 
ban a vegyes magyar-csehszlovák dön- 
löbiri’.'ág. amely ezúttal fogja tárgyalni 
az ebő löldbirtokpört. amit a Szloveu- 
szl.'ón kisajátított nin"ynr földbirtoko­
sok egyike. Hadik gróf indított a cseh­
szlovák állam ellen.

összeül a csehszlovák-magyar ; gyobbaránvu monarchista-iinnepély volt.

* • • • »

Pontos cim:

H arc

* * * r * ♦ ♦ • •♦«••• « — ♦ w V •

B altával tám adtak az erdöörre  
a Tatolvajok

Nagyváradról jelentik: A Cscszora

Német-csehszlovák tárgyalások ( ünnepelték cs az ünneplésben a város 
Berhitbc-H. Prágából jelentik: Kroít.i í szinejava részivett. A juhászok ezután
dr. íneglmtalmazott miniszter vezetésé­
vel jövő hét elején csehszlovák küldőft-

_________  ________•‘■'óg indul Berlinbe, melv a hamburgi és j
község határában lévő hatalmas erdőt ‘ stetiini csehszlovák kikötő vég'egcs
az utóbbi időben ismeretlen tettesek á l - ■ rendezésének kérdését fogja tárgyalni a , ___  _____ _ — ............. ........
landóan fosztogatták. A tolvajok rcn-h 'ém et kormány képviselőivel. A társva- • vas*zni az H.. Z. j'7c léghajó clké 
geteg mennyiségű fát döntöttek ki. kö- j lások fiz napig tartanak. A német de- szintével nébáiy rövid légi ut után a;

legách), vezetője Seeliger prágai nemei ' Atlanti-óceánt akarja átrepülni. Lehetzöttiik egész fiatal hajtásokat is, úgy 
hogy a pusztítások következtében az 
erdő hatalmas kárt szenvedett.

Az erdő tulajdonosai minden lehetői 
megleltek, hogy az erdő további pusz­
títását megakadályozzák. Fokozott fel­
ügyeletet gyakoroltak az erdöbírtok fe­
lett, de a gondos őrködés ellenére sem 
sikerült a tetteseket meggátolni a totál 
bi lopások végrehajtásában.

Péntek este liaar Salamon crdöör

követ. séges, bogy a nyáron megvalósítja 
földkörüli repülést.— Hiízastág. Hodoványi Margit (No- 

yiszad) és Horovitz Bódog (Palánka) — Szabadlábra helyezték a sztaríhc- , 
V.’̂ ’o hó 10-ikéu házasságot kötöttek, cstji lövöldöző molnárt. Sztár becsei- • 

jön december tizenkettedikén Sztakícs 
Szteván molnár revolverrel Gollmann 

cs 
és

(Minden külön crtesliés helyett.)
Átalakít jak a román kormányt. B

1;
■ m u i n n u j u n  «i i u i u u u  l i  ü l l l l  ;5J \  D i l -  ,

karesti,öl Jelentik: A Cuvantul ér,csillése ! í  '1'3' . " 3 , ^ " a.dl' dC. “ &
szerint Bratlitttn Vittlib miniszterchiűk ! Mc»y,rri Jo,ísc' in0:"-"scgtl1 kotokkal k 
átalakítja a liberális kormány,. Az. át. : ka! ° tuvcSrtl;? , arlalnratlatma teltek

, ban tízezer dinár óvadék ellenében sza- 
11 i hadlábrahelyczték. Az- eljárás! továbbBukarestbe hívta, hogy megvizsgálják

jelenlegi bolyzetet és részt vegyenek • '’7 ,“7.“,Tir ,lk ,U1
Bratlanu Vintila mellett az á ta lak ítá s '1" ' '  a ja c'lenc íl no\i.s/adi ugyvszse

I-

I entek este baar bálámon crdoor a ;l,űkIUst c, is |,alározl4|. '(s „  , i-ztak.cs vertül bontva tainolyte
szokásos fe ngycló, utjai yegeate a ■ dcn valrtsziniiséí szerint mér- e hé, i-,- ! ,«>,
cseszorai erdőben cs „t,a koz.be,i k,„o-; | , ralia„„ V | , „hol ennek eicseze reyohatrre
nos zajra lett figyelmes. Odament, ahou- til<| óppCn czúrt ,(Z ;kszcs lllillisz((.rcl' d  t L’tlc. Ezért letartóztatták, kedden azon-
nan a za.i keletkezett és legnagyobb 
meglepetésre bárom baltával felszerelt 
embert talált, akik épen fákat döntöt­
tek ki.

A három ember közül kenőt felis­
mert, Szigye Theodor és Szigye Mi­
hály parasztgazdák voltak. Fclszóliiot

á(alakítást, amely a következőképpen fog 
megtörténni. Bratlanu Vintila átadja a

, Pénzügyminiszteri tárcát Victor Antn-
ta. hogy az erdőt azonnal hagyjak cl. ucsciinak. Mrazek miniszter elhagyja az 
'A parasztok ahelyett, hogy a fcKzÖii- ipar< 6s kereskedelmi tárcát és helyére 
lásnak eleget tettek volna, baltákk'd , v . Sassut, Tanerőd Constantinescut és 
megtámadták az erdőört. aki erre te - ! Oromulut kombinálják. A három jelölt 
kapta a fegyverét és támadóira tőit. ' Sassnnak van a legtöbb esélye.

Szigye fhcodor életveszélyes ser j ínculetz és Nistor miniszterek tárcanél* egy óra koszát tehetetlenül ke’leít nézni 
léssel bukott le. a másik két paraszt; kuli miniszterek lesznek, helyükre Mo- a mindjobban elharapódzó lángok pu$z 
pedig elfutott. Szigye Theodort besz.ál- ; smti tábornokot. Cbirculeseut. Leonte titást. Végül Is úgy oltották cl a tüzet 
irtották a bibarmegyei közkórházba, ahol Moídovonut és Bernit emlegetik. Közöt-' hogy a rákospalotai tűzoltóság vonult 
azt vallotta, hogy Űaar Salamon régi i Fik a legtöbb esélye Mosóin tábornok- • ki benzinmotoros fecskendővel, de ;:k- 
Jiartíosa, aki gyűlöletből lőtt rá. Szlffyc nak van. ' korra már a gydr leégett.

éré'
-- - - - - .. e.,’

netet román nacionalista diákok kövek- 
meg. t kel megdobálták. A rendőrség három 

f diákot letartóztatott, akik ellen a vizs.
gálát megindult.

í - -  .Majdnem diplomácia! bonyodalom 
lett abból, bogy a washingtoni tn g j  
nagykövet t z.’nnégyévcs fia autójával

; elütött egy lizenkéteves kisleányt.
Washingtonból jelentik: A washingtoni 
angol nagykövet tizennégy eves fa
autójával elütött egy tizenkét évey k’s-

P-ukiirc.srixiJ jelentik: Kedden visszaér-, wd/dd/w,’;. liánéin csak arra hajlandó, í lányt. aki könnyebben megsebesült. \
hogy folyószámlát nyit a román bank szenátusban inicrpeöáció hangzott cl oj'«
ttak. i bon az ügyben és az interpelláló felhív

Más forrásból származó jelentés sze , a figyelmet arra, bogy a törvények ér- 
riut Bukarestbe érkezeit a/ amerikai leimében tizenhat éven aluli kiskornak 
lilam-csoport egy megbízottja, aki hat- nem vezethetnek autót, miért is követelte 

a vanmillió lelcs kölcsönről tárgyal. A köl-' i egy a kormány szerezzen érvényt en-
Csöut a gazdasági válság szanálására ' uck a törvénynek. Az interpelláció eb
akarják fordítani. hangzása után az angol nagykövet fel­

kereste Kcliog külügyi államtitkárt. * J»

-  Csalás miatt körözitek cg.v 
magyar nemzetgyűlési képv.suliit.
dapcstiöl jelentik: Áment Ferenc

1 elölt sajnálkozását fejezte ki a baleset 
volt miatt és kijelentette, úgy a maga, mint 
Bu- j fia nevében, hogy hajlandó a baleset 
volt ; minden következményét vállalni. Az arn

cleki nemzetgyűlési képviselő az állam goi nagykövetnek ezt a lépését úgy ma- 
támogatásával húskereskedelmi rész- í gyarázzák, hogy ezzel lemondott a cg-a

ban a vezetőség tuluagy költekezései 
miatt csődbe jutott. Áment ezután ma­
gánosokat vont be üzletébe, de a vá'-

— Álkoldus rablótámadása Tcnioiiii- 
ben, Novbzadról jelentik: Girizda Pál

kilát rövidesen sínél megbukott. .Az át- ll!Í gazdálkodó hétfőn délelőtt el­
adott két series: ezernyolcszáz dinárért■ lám és a hitelezők végrehajtást kértek , ■ ,

Ámen, birtokáru. „kit közben csalásért “ “ P«z( az ünnep nnutt „em vihette u 
bankba, hanem otthon a szekrényben 

miikor a gazdálkodó 
ithon, egy kői­
be a házba és

- -  Halálozás. Rövid szenvedés után könyöradományt kért. Girízdánó a zse- 
mcglialt Szr.boticán Spitzer Béla harminc ; b-böl egy dinárt adott, mire a kéregelö 
éves játékára gyáros. Az elhunyt ism ertü irkon ragadta az asszonyt, fojtogatva 
sportember volt. hatalmas termetű átló- j bevouszolta a szobába és hosszú kést 
ta, aki annakidején cgvike volt a SzAND j rántva követülte a házban levő egész
sportcgycsülfct megalakitóinak. Halála ‘ Pénzt. Az asszony hiába kiáltozott se- 
Szuboticán általános nagy részvétet kel-; gitségért és mikor támadója leszurás- 

sal fenyegette, kénytelen volt kivenni 
a szekrényből az ezernyolcszáz dinárt

Ament mrtoKara, amt kozdcii csalásért , , ,  , 3,• i < i • • i- i bankba, hanem otthons lel eleme, e „ . . A képviselő azonban ;iriztc
nul la doz adoesasa, dől A b é ^ h a K . : ielcsíeo c„yed(i| V()|, 
szülött. A m„c>ar l u , K o k  körözik.; dl|sk|i)aiü tlnb<. r tír .

— Nagy raouarchista ünnepség Aliin 
chenben. Berlinből jelentik: Tizcnncg;

Juhászok ősi hangszerekkel felszerelve a 
királyi palota elé vonultak, melynek ab­
lakaiból a királyi család több tagja gyö­
nyörködött táncukban. 12z a tánc a \Vit- 
telsbacb-diuasztia iránti uéphndolat ki­
fejezése. Rupprccht trónörökös szintén 
végignézte a táncot. A trónörököst és 
feleséget, valamint gyermekeiket élénken

lánói Alfonz és Lajos Ferdinand hcrcc- 
I gek palotája elé vonultak.

Eckcner íöldkörüli repülése. Ber- 
’bibö! jelentik: Fckener kapitány ta-

de az álkokius ezzel sem elégedett meg 
hanem még több pénzt kövedéit. A rab­
ló, miután átkutatta az egész lakást és 

. nem talált több pénzt, ököllel lcjbssuj* 
évi szünet után Münchenben megint na- i tolla Girizdánét, úgyhogy az ájulta!’

eset: össze. A csendörség a feljelentőtől 
kapott pontos szernélylcirás alapján ve­
zeti a nyomozást.

— Az is baj. ha nincs, az is baj, 
ha van. Az aprópénzről, a tíz és húsz 
párásokról vau szó. Ennek az apró­
pénznek a legnagyobb baja, bogy nincs., 
emiatt fél dinárnál olcsóbb áron sem­
mit sem lehet kapni. Ami busz. vagy 
huszonöt parába kerülne, azért is fél 
dinárt kell fizetni, mert a fél dinárosbó’ 
nem leh.ct visszaadni, vagy visszakapni 
Azonban nz is baj, ha van tíz és húsz 
párás, mer: ha sok van belőle, nem lehet 
értékesíteni. Száz dinár értékű tiz pá­
rást majdnem nehezebb értékesíteni, mint 
egy amerikai örökséget. Van ugyan mi­z

a
niszteri rendelet, hogy a közpénztárak 
kötelesek 25 dinárig az aprópénzt fize­
téseknél elfogadni, de aligha vau köz­
pénztár. amely ezt el is fogadja s tán 
olyan polgár sincs, aki például adófi­
zetésnél tiz párásokkal próbálkoznék fi­
zetni, aminek különben az is lehet az 
oka, hogy adóba akkora summákat kel! 
fizetnünk, hogy egy pár para ott már 
meg se kolyan.

— Titulescu közvetít Róma. Paris és 
Pecgrad között. Bukarestből jelentik: 
Az Adevertil szerint Titulescu külügy­
miniszter külföldi tartózkodása alkalmá­
val megkísérli, hogy közvetítsen Róma 
és Páris, továbbá Róma és Beograd kö-Bralianu Vintila mellett az átalakítás' lt,|yuil-,a cllcltc il IinV)S™ai nsycszseg. ! es runs, továbbá Roma és Beograd ko 

inunkáiábaii. A Cuvantul részletezi az — Leégett Újpesten egy asztalosaiu s z^lt- Romániai diplomáciai körökben re
gyár. Budapestről jelentik: Kedden dél-! mélik, hogy a külügyminiszter közveti-
utáu Újpesten kigyulladt a Gyurcsó 
György-félc asztalosárugyár. A két tpü- 
leiből álló telep néhány pillanat alatt 
lángban állt és az újpesti tűzoltóság nem 
tudta az oltást megkezdeni, mert a víz­
vezetékben nőm volt elég erős a víz

tésc eredménnyel fog járni.
— Csáb'tó szirén. A szubolicai Városi 

mozi kedden mulatta be a sajtó képvi­
selői előtt Petrovich Szvctiszhiv czidei 
első slágerét a »Csábltó szirént®. A film-

nyomás, úgyhogy a tűzoltóknak köze'!bCn gyönyörű asszony küzd Petro­
vich szerelméért. Gyönyörű természeti 
felvételek. Tenger, falvak, öreg vár­
kastélyok váltakoznak a drámai jele­
netekkel. amelyek frissen és gyorsan 
peregnek. A szép film megérdemli az. 
érdeklődért.
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— Garázdálkodunk a kabáttolvajok i 
Szomborfosn. Csomborból Jelentik: Va­
sárnap Szomborban 4 szélvihar több { 
villanyoszlopot döntött ki, úgyhogy a 
város a késő éjjeli órákig világítás nél­
kül maradt. Ismeretlen tettesek a sö­
tétséget felhasználva a Lloyd helyisé­
géből ellopták dr. Ripp Miklós kór­
házi főorvos prémes nagy kabátját és 
Falcione Lajos földbirtokos bundáját.

Súlyos bányakatasztrófa
Amerikában

• Megalakul a inuiikásblzicsitasl or­
vosok novlszadl szekciója. NoviszadróJ 
jelentik: A szociális biztosítás szolgála 
iában álió orvosok országos szövetsz 
gének kezdeményezésére e hó tizenőtó* 

í diktn vasárnap délelőtt kilenc órako
Az eltemetett kilencvenöt bányász közü' hatvanöt tu d ’ak Novinzadon is megalakul a szövet* »

m ^ / n e n / e r i í  • akciója . A HOviszadi munkásbiztoaito-

Ncwyorkból jelentik: Az Illinois ál-
A rendőrség nyomoz az ismeretlen ka- : lantban levő U'csf l'rnnkli;tib:iii su- 
búttolvajok után. lycs bányáról bánás történt. A kétszáz

— Öngyilkos lett cg.v noviszadi ke- 1 bányamunkás közül
reskedö. Novlszadról jelentik: Hclí'm kilcrcvcnöt bányász

pénztár orvosai ebben az ügyben esti- 
játszódták le. Hosszú és megfeszített , törtökön uélelőtt ilzeiiC^ olahot <2 <

n » r í t l t  .. í - i r i 'ü  h í - . r .l 1 . < ‘ CT iC í. t  ? : t  .1 t l. r,. l. » ..munka után sikerült a tárna bejáratát 
cltorlaszoló romokat eltávolítani és I Súlyos autúbuszszereucsétlraséjt

beomlott
este kilenc órakor Franki Dávid uovi- tárni’bsfn rekedt.

hozzátérni a bejárat nyilasához.
Az eltemetett kilencvenöt bányász 
közül hatvanat meg életben talál­

tak.zadi rövidártikcrcskedő a Futaki és A mentés munkaiatok azo;.j:.i, mtg.ii-
Posta -utca sarkán levő kis üzletbe^ i- c u‘t3k. azonban csak nagyon ik Ii íz c i  
ségében felakasztotta magát. A rendőr- • haladtak előre és ezalatt a hánya be- 
örszem lett figyelmessé arra. hogy aZ 1 járatánál az eltemetett munkálok hoz- 
üzlet ajtaján világosság szűrődik ki, ér- , záíartozo, közt it borzalmas jelenetek 
leshette a házhelyeket, akik felnyitották
az üzletajtót. Borzalmas látvány tárult
a belépő éjé: Franki Dávidot az egyik — Határőrök és telepesek harca a 
állvány kiálló kampójára erősített bar- ■ korcsmában. Szomborból jelentik: Va- hadgyakorlatokra. Londonból jelentik: 
kon telakasztva találták. Franki Dávid ! sárnap Rastina-pusztáii egyik korcsma-} Kedd reggel jutott ki Portland k iköti?

Modena mellett. Milánóból jelentik: M<»- 
í denából az ottani országos vásárról 

visszatérőben egy zsuf.lt autóbusz Villa
( Alagreta falunál egy éles kanyarulatnál 

Eddig tizenkét holttestet Imzt k elő a csatornába zuhant. Az autóbusz Utasai
beomlott tárnából és valószínű, hogy i közül hatan meghaltak, hárman pedig 
a még hiányzó huszonhárom bányász -ttlyosmi n.cg:cbtsültck.
is a robbanó- áldozatául esett. j __ A Jövö év választ Anglia.

• Londonból jelenők: A Daily Telegraph
, értesülése szerint a folyó evet a kon- 

Az angol flotta elindult a tavaszi ,.erva( v píirt a legerőteljesebb választási 
clőkásziilcUkre fogja felhasználni és a
vúlaíziásokat valószínűleg a jövő év

Budtszaváról költözött Noviszadra. de ’ bari két külön társaságban telepesek esi bői a tavaszi hadgyakorlatokra az ‘ első fiiéban tartják meg. A konzervatív 
atlanti flotta, amelynek vezárhajóia. a ( p.grt valamennyi kerületében jelöltet fog 
Nelzon, a világ legnagyobb csatahajója.: tiltani és a választási küzdelem olyan 
Az atlanti flotta a Földközi Tenger felé cikeseicdctiiiék Ígérkezik, amlnőrc alls 
tart, ahol a középtengeri flottával együtt. vojt ftlé£ Angliában.
i-gja a hadgyakorlatokat megtartani.

a vagyonos ember rossz anyagi hely- határőrök mulattak. Később a két tár- ! 
z$tbc jutott, üzleti vállalkozásai nem si- saság összeszólalkozott, majd verebe-
.kerültek és legutóbb egész jelentéktelen i désre kerül, a sor. miközben az egv;k 
kis üzlettel kísérletezett, ugyancsak ‘ határőr szolgálati fegyverével válóit a
eredménytelenül és néhány nappal ez- ‘ leLpesekre. A golyó szetroncsolla >ko- 
előtt üzletajtajára kifüggesztette a *vég- í r 'Cs Jovan huszonhat éves tt.epcs al- 
e lad ásit jelző táblát. Hétfő este azután {kapcsát cs Gyukícs György buszon!-:!-

Pályázatok községi tisztviselői él-

lepergctt a dráma utolsó felvonása, lene éves telepes karját. Mindkettőt bc»
Franki Dávid, akit mindenki kifogásta- szállították a szombori kórházba. Sko-

, - V'la v l í 7 l' i l l ' 1' k  v li l í s fa. Sv-oivborMI jelentik: A bicék.' 
gecb. iskolák Za^-rcbbo! leleni.k. AH t i . , ,f . ,má,iy  |!ÍV.„.,,OS |api,,„;,.; ,e í „(ŐN„ 
az alkut mar étek o.a vun lu.e.i a lak . ~ v/u-Att«»rA köxsófff tisztvi-I számában a következő községi ttsztvi• j - -  - _ bér és a villanyvilágítás! számlákat a . . .  . , .

lan jellemű kereskedőitek ismert, fe l-' ncs sciuPse életveszélyes. A cscncoi-I v tu|aJdonát lsó?c;;,3 isko’aépü’eték-; ^ üi J j ’ I ■ r t r
.. I . . .j . 4 • _i -ii i r ♦ • i u .'j/v Hiotvinrltl Ah>i nF AfHrt 7 'J cf • .. . .. I 1 H 1 í1 k fi Z S. p£* f. 2* V U i 1Éu, \ Y <5* 11 .i 1 01 ’akasztotta magát és meghall. naiaia i 
híre ismerősei körében nagy részvétet 
keltett.

— Noviszadon három adóbizottság 
kezdte meg működését, Noviszadrót 
jelentik: A tartományi pénziigjigazga­
tóság noviszadi épületében kedden reg­
gel kezdte meg működését a noviszadi 
kerületben kivetett jövcdelmiadók ellen 
beadott felszólamlások elbírálására ki­
jelölt bizottság, amely a noviszadi já-

seg megindította a nyomozást.
A tolvaj eltévesztette a házszá- 

n<ot. légy szerdai suhane, aki a városi 
gyepmestor alkalmazottja, a napokban 
éjjel behatolt Boros Vince gazda pad­
lására. A zajra figyelmessé váll ház- I lyamatba teszi a kllaknltatási
beliek rázárlák a padlásajtót és érte o- .......... ,
tettek a c: endőrséget. A csendőrség el- i 
fogta a stihancot és Veszá'l tetta a szu- 
boticai ügyészségre, ahol kedden hall­
gatta ki a vizsgálóbíró. A fíu. akit a

rási, titeli, zsabalii, sztaribecseji cs pa- 
lánkai adófelszólamlásokat fogja tár­
gyalni. Hasonlóképen kedden kezdte 
rneg működését az egy százalékos for­
galmiadó megállapítására kijelölt adó- 

kivetö bizottság, amely Noviszad város 
területére állapítja meg az évi három­
százhatvanezer dinárnál angyobb forgal-

kiskorúak brósúgu a múlt évben már 
lopásért egyhavi fogházra i'é't. azzal 
védckez'k, hegy főni’kének í t kény- 
szeritetíc. menjen rmrhrbŐrt lopni Pol­
kák Gyula udvarára, kii’önben clbo- 
csájtják a szolgálatból. Eltévesztette 3 
házat és Boros Vince kérdésén mászott 
be s miután az udvaron nem talált

rriu cégek forgalmiadóját. Az adókivető j marhatőrt. a padlásra mert keresgél-
bizottság egyelőre csak az ld?6. évi 
forgalmiadét állapítja meg. A harmadik 
bizottság a harmadik osztályú kereseti 
adókivetés ellen beadott felszólamlások 
elbírálására van delegálva és a novi- 
szadi kerületben beadott felebbezéseket 
fogja másodfokon tárgyalni. Ez a bi­
zottság a közeli napokban kezdi meg • 
működését. Az adótárgyakisra beidézet­
tek panaszolják, hogy a bizottságok a 
feleket a Hitetlen folyosókon órákon át 
várakoztatták.

ni, ahol észrevették.
- Bál SzuboHcáit és N’oviszadon a 

királynő szülét*.'? narjáti, D felsége 
Mária királynő születése napján, hét­
főn Sznbotica varos fónics és sikerült 
bálát rendezett a Beograd-szálló dísztér-

— Pénteken lesz Szomb-r város 
közgyűlése, Szoniboiból jelentik: Dr. 
MaksziniOvics Sztevan, Szombor vá­
ros polgármestere a városi közgyűlést 
január 13-ikára, péntek délelőtt II órá­
ra hívta össze. A közgyűlés tárgyso­
rozatán az első közgyűlésen meg nem

v ml,, n  Cinciin község egy aljegyző, három
,bcn' u . ' / rcs ! 2-, ÖÍm*! í,hr,v;r X V 1 lrno^  CKy községi végrehajtó, egy kéz- 
hogy első represszaliaken febaur eke-; A kérvényeket okmányokkal
level megszünteti az iskolA világításit.: janu. r kcI, a közséjjllC2 be.
Ha ez az intv/kedvs sem írna r.zeL re J Szlarivrbasz egy aljegyző,
a kincstárt, a varos az iskomk cl.cn fo- Rít cg ., s2Ülésznö A folyamod­

ványok január 15-!g adhatók be. Pesi- 
cscvó egy aljegyző, két írnok. A kérvé­
nyek január 11-lg nyújthatók be. $zta- 
nlsics egy adminisztratív aljegyző, egy 
adóügyi aljegyző, egy katasztervezetö. 
egy írnok, egy végrehajtó, egy rendőr- 
őrmester, lő rendőr. Pályázati határ­
idő január IS. Novivrbasz két aljegv- 
zö, három Írnok. Pályázni lehet január 
15-íg. Csantavir egy adminisztratív, egy 
adóügyi aljegyző, egy végrehajtó. Pá­
lyázat január 14-ig. Bulkcsz egy al- 

! jegyző, egy írnok, egy bába, két szoí- 
. ga, egy rendörórmester és három rend- 

őr. Fcketies egy Írnok, egy végrehajtó.
■ egy napldijas. SztaraMoravica egy ir- 
í nők, két adóügyi napidíjas. Pilyiznl le- 
'' hét január 14-ig. Drázs egy aljegyző. 

Pályázható január 15-ig. Gajdobra egy 
aljegyző, két Írnok. Ada egy adóügyi 
aljegyző, egy másodorvos, egy Írnok, 
két szülésznő. Január 15-ig. Szvetozár 
Mlletics egy aljegyző, egy irnok, egy 
végrehajtó, két szolga, egy rendőrőr- 
mcster és hat rendőr. Kula egy katasz­
tervezető. egy végrehajtó, négy Írnok, 
két szolga, egy rendőrőrmcster, hét 
rendőr, egy szülésznő, két tűzoltó, egy 
fogyasztási pénztáros, egy hordóhitele- 
sitö. Bajmok egy aljegyző, egy adóügyi 
aljegyző, két irnok, egy végrehajtó, egy 
rcudőrörmester, kilenc rendőr, három 
szolga, két lovas szolga, egy községi 
udvaros. Pet’ovacz cgv aljegyző, egy 
irnok, egy adóügyi írnok. Pályázati ha­
táridő január 15.

c.1 ! -i

R ád ió -appará tu sok
á I i u d c í u e ni ü a I i< a re  ■>c k

V aria  a k k u m u l i ’orok  fA b ra k i ta  
Philip* lám p ák , F.r cc ia  i f a ih iU fa tó k , 
L gyen irány itrfk , fo rg é -k o a d en sa to rek , 

han^ftzó réá

állandó nagy' raktára, viszoitílaJóknak nagy 
ern-rd •«Hy

M A L L E R  B É LA
oklsvc’sj gépes irrárnö; 

S i l b o t i c a ,  Petrogradika ul. 8

t i  -1,-... i — Agyonrugta a lo. bzomborból je-u-'!?en A bo.'on a polgári es katonai ■ ... , ,  , . , . , .
míosagok cloke'osegem ktvr»l az egtsz x .daikodo Csurogon egy lovat vásárolt. A 

lovat Hubert bérese Wolf Péter vezette
bal a legiobb hangulatban « késő éjsza- i e ( , , 7  ,i • h  1 bzrbobranban betért egy korcsmába., kai or-r.Tg tartott. Hasottlo fem es , , ,

f i h f D  Í A i i n  n ú i i a r  Ka ,

1:
tisztikar és Szubntlca társadalmának ki­
magasló személyiségei vettek részt. A

bálát rendezett a noviszadi és petrova- 
rádini helyőrségek tisztikara a Tiszti 
Otthon dísztermében. A hálón Noviszad 
társadalmának előkelőségei nagy szám- 
ban vettek részt. A vendéglátó tisztika­
ron kívül a katonai és polgári hatósá­
gok vezetői és a polgári társadalom

jelent v árosi bizottsági tagok cskütéte-i számottevő tényezői jelentek meg a 
le, a polgármesteri jelentés és a kii-- tisztek bálján, amely az idei farsang
ioubözö bizottságok megválasztása sze­
repel. Dr. Makszimovics Sztcván kije­
lentette a Bácsniegyci Naplónak, hogy
a megválasztandó bizottságokra rend- 

<11.

kimagasló eseménye volt.

ahol több poiiár bort ivott, kijövet el­
kezdte verni a lovát, mire az megvadult 
és oly szerencsétlenül rúgta fejbe 
B'olíof, hogv a béres koponyacsonttö­
rést szenvedett és pár órai szenvedés 
után meghalt.

— Pénteken tárgyalják Sztojkov Mó­
zes perének uirefelvételét. A szombori 
törvényszéken Vojvodics tanácselnök 

' büntető tanácsa pénteken fogja tárgyal- 1
. L . . . .  , . ’u dr- Sztojkov Mózes volt bácskai al--  A ^ a n b e c e p  roma. kartoUui,; „jraiclvételi ügyét,

rlvasókcr masoroa es élye, hzw , . x - ; M ,5mere.es a „ on,lw i tö rv én y ek  
I esésről jelenők: A szlarsheeseji roma. ¥ r .oikow t óvi icx,..,árra ilé|,0 is

Ítéletet a t ’.íbla Cs a setitmitöszék is jó* , 
ráhagyta, Sztojkov biunetésébol másíci

kiviií nagy munka vár é.s csak euneK ’ j;afioiikus olvasókör sikerűit műsoros 
elvégzése után liivja össze a polgár- iStzt ,-endczvtt az egvesület helyiscgé-
mester a legközelebbi közgyűlés, am e-' ben a-nciven több egvíelvmiásost cs V '1*1’' í' . ■. .
i,. ; nrr,, r-in’i ' i fn-rh í , . ' ,- i ,-i í - —i <■vct mar le is toiíött Mitrovicán. A múltlyen városfejlesztési programjai mg.ia < n r,n,pögot adtak eh). A szereplők közli! '
előterjeszteni.

I I I I I I I I R I ll l l l l l l
F ia ta lsá g  é s  báj

/ í áv eíejcíi Sztojkov íigj vódjű dr. Alasi
kitűntek: Nagy IsWám ^Í»^víes János, j roVics Mihály utján uj bizonyítékok 
kapus l rancisku, -ági :.tis. , a>i * * I d'apján, amelyek a volt alispán ártat- 
cell es Kai i.esonj i Lajos. ’ lanságát bizonyítottak, ügyének ujrafel-

IIIvatsdból igazítják ki a válasz-; vételét kérte. Az igazságügyminiszter a

t U- ?»’•>, *
soha fentarlhalJk. Ha állandóén
ápolja arcát Niveokremmet, e/~ 
tűnik a repedései arcbőr, a fo l­
tos arc, 8(b. A Nivea-Cremc 
enceritet tartalmaz, azaz azt az 

1 anyagot, amely a bar mükődkét
I  fetélinkttl. De csak a

I  '1895111
NIVEA-CREM

I II II I1 U IIIII

‘I

tói névjegyzékeket. A főjegyzői hivatal 
közli, hogy január hó folyamán hiva­
talból fogják kiigazítani a választói 
névjegyzékeket és cz'dőszcrint nem fo­
gadnak el magánbetelentésekel. A vá­
ró* vezetősége a hivatalból kiigazított 
választó! névjegyzéket január 31-íkcn 
beterjeszti a szubot'cai kerületi b’ró- 
’•úguak. amely azokat február 5-ikén 
fogja visszaküldeni. A választási tör­
vény értelmében a városi hatóságok ck- 
k-r fogják közszemlére tenni a válasz­
tói névjegyzékeket és akkor mindenki­
nek joga lesz felvételét vagy kilgigitá- 
»át..Kér»L

kellőképen megindokolt kérvény alapján 
elrendelte Sztojkov ideiglenes szabad­
lábra helyezését és a törvényszék most 
fog dönteni, hogy elrendelik-e a per 
ujrafelvételét, \-igy nem. A tárg.vaiásor 
Sztojkov személyesen Is meg fog je­
lenni.

—• Magánvízsgák a szuboEcai főgim­
náziumban. A sztibotieai főgimnázium­
ban Január tizenkettedikén, csütörtökön 
kezdődnek meg a magánvizsgálatok és 
az érettségi vizsgák, azok a magántanu­
lók részére, akik a vizsgákra kellő idő­
ben jelentkeztek. A vizsgák több nap<g 
t a r n a k  t t r t a n k

100 EVE
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— Kinevezték a vrsaci muukisblzt'i- 
siUS pénztárt bíróság tagjait. A szociál­
politikai miniszter kinevezte a vrsaci 
rounkásbiztositó pénztári bíróság tag­
la l t  A miniszteri rendelettel k’nevezet-

-  Kovacsevics Gyura volt határ, 
rendőrségi főnök is pályázik a vrsaci 
polgármesteri állásra. Vrsacról jelen­
tik: Kovacsevics Gyura. a vrsaci álló- 
máson ‘■/ékelő határrendörséc volt íö-

tok névsora a következő: elnök dr. P e t-1 tiökc szintén benyújtotta pályázatát a 
rovics Braniszláv járásbirósági elnök,} vrsaci polgármesteri állásra. A pálya- 
helyettese dr. Steinmetz Lajos járásbl- * zatok határideje Iejárbá'g ezek szerint 
ró. Tagok a munkaadók részéről: Dr. j négyen pályáztak Vrsacon a polgár- 
Putnik Milivoj ügyvéd, dr. Bokor lg -j mesteri állásra: Jovanovics Szvetoiik 
nat tanár, dr. Szilágyi Frigyes orvos,} jelenlegi j olgármesicr. Cctina Zsárkó 
.Matejics Mate iatermelö. Jovanovics ( szentai polgármester, dr. Klier Jenő 
Milivoj gyógyszerész, pantelics Bráti- . földbirtokos és Kovacscs cs Gyura. 
kó kereskedő, Nedelikovlcs Ljubica k e -1
Teskedő. Gyorgyevics Nikola szabó.
'■íorgovics Koszta és lángéi Alfréd ben- ' 
tos; a munkások részéről: Datiics G yű-' 
ra, Kracsan Antal. Halat Henrik. Stc- 
fanovlcs Fülöp, Kelemen István. Kunra- 
novics Ljubomir. Walter János. Male- 
tics Károly, Britek Antal és Pelszics 
Nikola. Jegyzőkönyvvezetőnek a pénz­
tár részéről Sztojanovics Milánt dele­
gálták. Az újonnan kinevezett igazga- • 
tóság január 15-ikén kezdi meg miikö-.
(lését.

A ?zá{- és jjaraftlrcif
5 b HUI ’̂ nn ' » It í ;  .ó é
m leilbe hak> íi.cnt’ . A kAtíb*Kb n

‘in 3?’3

i e v k z * :  pb ’i i w u í i U v  t i rá d  e l t e l i k  ’ h a l4 
zo»rtb )ji>  i u a h n ,  i i . ' n  u a é* lo ro  b t j » k e i v i 1

Aki nem szereti az utazót. Kelie-
„  . _ .  mellen utikalandia esett egyik szuboti-
Megkezdódtek az elócdasok az is- ( caj gyógyszertár ügynökének, akit üz-

kólákban. A római katbolikus és a pra-1 jet( útjáról kedden a csantaviri csen 
v osz.ay karácsonyi ünnepek után to -; őrség szállított vissza Szuboticáru. .■ 
miár tizediken, kedden kezdődött meg a ! utazó, Engel Sándor Csantaviren beiért 
tanítás az összes elemi és középisko-I Mészáros Lukács kereskedésébe 
lakban.

d- 
Az '

CS p l-  ;
perecikkekct kínált, de a kereskedő 
olyan indulatosan fogadta, hogy az eb- ! 

i bői támadt jelenet befeiezéseképen Mé- 
: szaros Lukács vérző szemmel orvosiÜSTÉN MimtSOMlC

DOSTAL pipere gyongyporá 'óh Egyszeri 
Használat elég. Borátka, pattanás, arctiiz- 
tátalansáqj eltűnik. K ű 'd jö i 2 dinárt bé­
lyegben portóra. K E M IK A L1JA  N O V I- 
SAD 144. Gyógyseer,árakban drogériák­
ban 20 dekás eredeti karton 25 dinár. 
IH 'tí

i látleletet vétetett fel a községi orvos­
sal. A bitiedet súlyos testi sértésről szól 
s ezért Engel Sándort a szubotleai 
ügyészségre szállították. Az utazó azt 
vallja, hogy a csantaviri kereskedő sér­
tő kifejezésekkel illette, tnirc szóváltás 
dulakodás keletkezett c.s ö öfivódelem- 

i bői szeinbeütötte a kereskedőt. Szíoja-
— Százezer dinár a noviszadi a J o - ! n<>v̂ s Radován \izsgá'óbiró szabad- 

könyvek lezárására. Noviszadról i íb.m-i lábrahelyezte az utazót.
tik: Tekintette! arra. hogy Növi- Mesék az Írógépről. Január héj
szád város adótökönyvei 1924 óta nin- * 14-ikén és 15-ikén este nyolc órakor 
csenek lezárva, a városi tanács, a pénz- mutatja be Szabó Marci együttese a 
ügjTmniszténum rendeletére, intézkedett,
hogy a könyveket minél előbb záriák le.
A városi tanács cüogadta Jovanovics i>ór szinháztermébeu

b'ZGtnaházy István regényéből átdolgo­
zott Lajthay-Békciíy (p .rc .le t a Né-o-

. - — ---- -------  •• z i jdonsághoz ,
Arsza nyugalmazott beocsmi jegyző e s , teljesen uj díszlet és gvöryerü toakt- 
batrics Bogdán nyugalmazott szerem- tek készültek. A darab főszerepeit 
ség, jegyző együttes ajánlatát, mc’y sze- Schlesinger Ili. Píukovid, Manci. Gye- ,

n;zse llus. Garai Béla. Mt yer Béla. í 
Sándorfiy Béla és Szabó Marci iát'-zák

rint százezer dinárért elvégzik l6 ?! 
1925. és 1926. évi adófőkönyvek lezárj 
sát. A munkálatokat megkezdették. Jegyek az előadásra Krécs'ncl 

Automobil és parasztszekér ka- l.r-tők.• --- m. - Iratvbofja Yrscen. Vrsacról jeientik:' 
Könnyen végzetessé válható szeren­
csétlenség történt Yrsacon. A Király-! 
mozgó előtt egy meg nem engedett se­
bességgel rohanó autó elütötte Pre veri- 
túra Mile zageicai parasz.tyazda sze­
kerét. Az összeütközés következtében a 
szekér teljesen összetört. Preveriíura ki­
esett az uccu kövezetére, szerencsére
azonban csak könnyebb sérüléseket ■

Moravetz Aíhusn 1928.imrrcnnninn w im im j

43 szőni íe ós zsnem üie t ta rt« ’»naz. 

Az év legszebb kotta^yttje iuénye. 
Nem lu ín yoxh a t egyetlen zn n jo rá ro l 
xemí 65 d i.H ré rt m i i 'h n ' i t t  Vaaba^ó

1 í*10

A szubotleai sz rb „y th  tanín ■. au:
szenvedett. Az autó azonnal tovább 
haltott. anélkül, hogy megállapították 
volna, hogy k é. A rendőrség megin- amelynek előadás;.! a polgári iskolában 
ditotta a nyomozást a soífőr kézrekeri- vannak, a hideg időjárás miatt szünetet 
lése érdekében. tart és február elsején nyílik meg tori.

.Ugyanekkor történik az uj kailgru'k ’ c- 
! írása. Előadás k délntán 6 $ óráig lesz- 
' nck.

L- c\ jbb rk
"i E  E íH E  K B E  N

C5 d i r ■ it’.H*», v o ’ct ;bb K.ra’ on 
r í 'T ’ülftzeteer* 1X4?

\ov .s vn. míim; >v i pE I,5 T A «  A'*r!
líel> benh2svtdk a I kai l and ták | 

h dalos ’Jélctvt. >z/bai l-bő! j •kn.iik: A 
s zJb mi iki esküdt* zek r,cinr c sen I, a If! r a -

Dr> Yécsd Jenöné koznitt kai bza- 1 , ,lC, ‘V '1 , .7 A-rM.Ja .4: mi
lénia, különleges a r c  is  b ö rip o lis .' P  1 k? p ic;
villany- is  fénvkezelés. ; ben meg'a.najtal-, I,,rabollak « y  allann |

( postaautót ts  közben agyonlőttek cgv ,
— Kiesett az ágyból és rnggiuiladt g szplcsi kereskedőt. Az ítéletet jóvá-

egy kis gyermek. Pane év  ről ie entik: , hagyta a zagrc’ü ké'szemcivcs tibia is. 1 u tá n ...
Gyukies RaJo pímcsevói piaci árus é s ' úgy hogy, ha csak néni é'kezik k ir á ly i________
a felesége elmentek hazulról és maga-J kegyelem, kettős akasztás lc.vz Szíbe-

— lLVálozás. Sn'lzer fíéla szvbot’eei 
.gyáros j r.uár f -ikéii c’b-nvt. Tcineté- 

lóle’ött p) ()rakor
' encséUeniH. hOEJ' ...vakét a s « .u .  Iá- "biíköőj'é K j é é  j',ó K " IS™ '■-''■■> « o v a  „I. S. sz. syász-
<laba ll.otle cs a nycldeklo.c eltört. M- u,rlot(a , -zlujilú köZi.vólcsé..! Ik z,''jL
te szolé. I .azaer.c ltm ár inesbah. A ,„C.|VC„ a kövc.lrezöke. választónál. Jezyzö' klncvczi-s. A l,el,to  „ , . ■ 
rCH . l R’ í: -ö ,Jcla' ,e"$',S nl|all eljárást n .cs: c,Rök |.|en1 , | cnr nasykcrcsktí- ,;isáítcr Nikol'cs .Invrni í.-bncntelt iattyzői
indított a szülök ellen. alelnök Fischgrund Oszkár tcx t'l- ' I eB éhe N’o\ T;l r-kr.u kimnezte Teodo-í

A sztarikovseji Szokül-cgjesület nagykereskedő. tarp.Qtttatyák R osen-' ,nv,cs ’ ’• ‘̂ 'livoj volt (’oroszlovói jegy-1
előadása. Sztarhecscjrol Jelentik: A stock Gyula magánzó és Szügyi Adolf

bőrnagykereskedő, pénztárnak Ferenc 
Izsó, a Dunagözhajózási társaság úllo- 
rrásíf’nöke, ellenőr Ornumaim Henrik

ra hagyták kétéves kislányukat, aki ,.z i tűkben.
J á r t a i '  játszani keiden. .Lilák körben _  A p:,ncsc,öi zsic'ó bi.körsis Cszt- . 
litescu az rtsjlwl. tites red z ol.v sze- lljltó ktzgyii Ivse. Pancsevóról je le m .k : |<c ' ,,r! 1

zöt.
sztaribecsejl Szokol-egyesiilet vasárnap 
este jól sikerült előadást rendezett a 
Centraí-szálló szmházterntében. Az elő­
adás keretében több szoko,gyakorlatot! gyáros, gazdasági bizottság Dcutsch 
mutatlak be. Az egyesület férfi és női Márkus bórgváros és dr. Orábee Ljiszlf, 
dalárdája énekszámokat adott elő. I ügyvéd.

K etten  b e s z é ln e k Ügyvédi hir. Gavanski Aleksan- 
dur szubot'cai ügyvéd Vilsonova ullca

, ... , ,, , . . . .  „ ‘ 31. sz. alatt (hebu mnm-haz) megró -Cooliilsc elriuk az chnull InUMnn i K ... . . . . . ., ..... , r 1 otta uzyvtdi irodáját.kulon k:huttgalu:>oti fOíuutla Molnár
Jerencct, nz í>..z fiiaiyar írót. A F f  Mielőtt beszerezné buturhcszletét, ie- 
/i.r Héz elnöki szol-újdban i-y  folyt kiut-e meg Szadi Cs Virág cég Bate 
le a lélekemelő diskurzus. Molnár• , Sudare\ié ul ól 'ó. szám alatti butoi- 
liukkedlizvc iö: ‘ raktárál. Szolid árak’ Kedverő fslté-

— Good morning. Sire. Disdiugnis-j 
lied. . .

Csak hagyja kedves Molnár.
-  ? Do jou speak Hungarian?

Szerencsétlenül iárt noGszar'i bj
ró. N’ovIí z ; d.x! jc'vnt >k: Dr (Jr.iG;; • 
vies Antiin íc'ebbvíteli bírósági bíró a 

• Na hallja! Egy ilyen világhírű ■ szerb karácsony inásodnapján az uj köz­
iró kedvéért csak illik megtanulni. . üli hídon elcsúszott és bal karját törte. 

- -  Standard of liic! Jól hallok? A szerencsétlenül iáit bírót leszállították 
Direkt az ön tiszteletére magol- a itoviszadi közkórliázba. ahonnan ked- 

lám éjjel-nappal ezt a nyereg alatt ’ den lakásara szállították.
puhított nyelvet...

S íre!. . .  én . . .
Hogy saját lovaglás anymivel-

A szubotleai cionista egyesület. .11a- 
koah és wizo klub helyisége a Natio- 
„al-szádóbar, január l'-tö l kezdve a ta-

vtu 1 öszöiiíhcsscni a Liliom crcső köb gokn dí állandó;: n rendelkezésére áll. 
te j . .!

— ölt!
- -  Mii szól a rni Amerikánkhoz?
— Elvágyók hajolva... Z.v arn

eled to see joa . . .  (A zenekar c meg-‘

— A uoviszaái Tabitha nlfegylH jn. 
bileun a. Nuviszaaról jelentik: A n ic;- 
szadi ’ Tabitha* nőegylet vasárnap egy 
tcadélután keretében ünnepelte meg fenn-

, , t ......  . állásának és elnökuője, Dussing Hermina;
Z: rrm íz l>zU'> n'onnrl, uro u  ,Í,(?S j ,.rasszony működesénck huszonöt éve ; 
íz 1'-i:za'na(. „r zn.) jubileumát. A teadélutánon az c’.nöknőt

Kedvenc dr a. ugjcluír? meleg ünneplésben részesítették.
— Neindebár. Nahát ez lénvlcg egy,

f'iiom ország. Jmádnivaló! Eair Play. A serdülő hiúságnak reggel telkeks-
- -  A valutáeskánk? kor egy-egy kis pohárnyi természetes

Csapa ke<erü emlék t'iiz im z /i . . .  ■‘Ferenc József- km-eriivizet kell adni,
— Miss Fedák? mert gyomor-, bél- és vertisztitó hatá-
_Bab* (szomoiiidn lenvirii ‘ H úr-1 -simák fiuknál és icanj oivn.il igen fontos

j eredményeket köszönhetünk. A gyer- 
1,0^.; mekklinikákcn a rerun. József vizet 
Hisz ’ ’’’ár a kicsinyek makacs szorulásakor

mmcezer ..
Jó. jó kis hamis, tud uk. 

ma-adt azért még magának is.
a protoplazmája is dollárokból kitűnő sikerrel alkalmazzák. Kapható

| gyógj szertárakban, drogériákban és fii- 
- I'e kedves C alvin... esküszöm ... s/erüzlelekben. 

a darabjaim deficittel m ennek... akár;
az állami vasu tak ...

in: g

tgv rossz— Puff! Már megint 
aforizma!

— Rossz? Akkor a Pirandellót tes­
sék szidni é”tc. Az ördög csak a sö -! 
tétben fekete. 1

(irii’et ezekkel a moluáriádákkal! j
- - Őrület? Akkor a Snakespcareval ‘ 

te-'sék zsörtölődni. Bár jobban men-! 
nér.ek a darab’alm. Itt Amerikában alig: 
három'i-'áz helyei, fu tnak ...

•3’J

I tÖ Z G A Z D A S Á G

Az országban emelkedett, 
a Vajdaságban estikként

szama
A zagrebi Jugoszláv Hitelező Véd­

egyletnél az elmúlt hónapban nyolcvan

AWKVl '? ff’
i

a

Ilyen rendkívüli alkalommrl ami- csödesetet jelentettek ke, az előző év 
kor egy ingv i-ót van cnes/.íc l,J,olcvanlmt csödcsetévcl szemben.kap- i
?• radni. nem szokás tclieFteni az 
letö valamilveu b hő kívánságot?

i . .  Nera szokás, úc tcljos'icm . . . í sj ’ ^ -  ^ ’eióvcl szemben ügyi 
‘ í ciuiiilt cvben a csövesetek szaiI V | L- l I - - 1 1 . • , * . . a . .. . .fe’íétellol...

— Csupa fii! ve^yok!
Ha rém mord töl-.K aforizmát! 
Kedves Ca’v'n, Ickac'lent kíván!

A h?.mv?ibr-l m'jáó’edő PköMx . . .
- -  Már megf'it kezdi. Ferenc?
— P;vdm,l H'<z c'O őrtől liMlnttrm. 
— En csak az ön idol vasárából

idéztem . . .

, Az 1927-ik évben az egész országban 
í 1060 esődestt iorcult elő, az előző év 

hogy az 
szama sza­

porodott, 22S esettel volt több. mint 
lSCó-bau. Az egyes inrunnányokhan ;< 

oszlott meg a csődök 
I lorvátszlavonországban 113

• ..Következők ip
szama:
(1926-ban 115>. Szerbiában ós Monte­
negróba') 718 (456), Szlovéniában és 
Dalmáciában 104 (95). Bosznia és Her­
cegovii, ib:m .’ 1 (42), a Vajdaságban 94 

! (124). A Vajdaságban a csődök száma 
T -'^leg  én Ft mi v (na? U/'ő/j- : >5 százalékkal csökkent. A legnagyobb 

í a szaporodás Szerbiában és M ontcc-rf’/.'gv'’.) Akkor 1 'k i eredeti...
Minden megtörténhet. Mi lesz az ' Szóban, ahol a csődök száma 57.4 szi- 
rd 'ia? ‘ valókkal szaporodott. Dalmáciában ésni d?

rcr.’si- Fz-lovémábaii a csődök száma 9.5 szá­
zalékkal szaporodott, míg Morvát- és 
Szkivonországbai, a csődtik száma vál­
tozatlan maradt. Bosznia és Hercego­
vinában II csőddel volt kevesebb, mint

M • esi ;<sebl
tncde’Tekcí. Wm c ma
darabot írni. k:a ’
ra  az n ára 18 c’nc!’;c-

a . ..
T ?h;tc\ va­

lamit nz
— TíCCih ön neT'-N !é’:k Calvni’

I4 / ’.7 z/7 ícrncit^ Enged­
je cl az áibnii adói a da’Td'.jahn i

— Szerelmi bánatból öngyilkosság. 
N’ovlszadról jelentik: Via’, Vladimir ti­
teli huszonhárom éves g i/ihdegény hét- 
tön délután a padláson felak',szmtta ma­
gát. Az öngyilkosságot reménytelen szc- 
jelme miau kos ette el

az c'őzo évben.. 1.

oivn.il
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— Rettenetes életem van, mondha­
tom. A feleségem mindig arról a fér­
jéről beszél, aki elődöm volt.

— Az semmi. Az én feleségem min­
dig az utánam következő férjet em­
legeti.

*
A rendőr előtt, aki a sarokháznál áll 

posztot, megáll hajadonfőit egy frak- 
kos úriember, akinek felismcrlietctleinil 
sáros az arca és vidáman dadogva igy 
szól:

— K . . . ké . . . kérem, biztos ur, 
én vagyok ebben a házban az első 
emeleti lakó . . .  k . . . ké . . . ká­
tém, itt a kulcs, legyen szives helyet­
tem kinyitni a k . . . kaput.

— ön nem lehet az első emeleti la­
kó, — szól gyanakodva a rendőr — az 
első emeleti lakót az imént magam 
eresztettem be.

— Az cn voltam, — szól nevetve az 
úriember — de kiestem az a . . . ab 
k . . ablakon.

Házépítő (a pallérhoz): Nem nősülök 
addig, amíg el nem készül a házam.

Pallér: Akkor legyen nyugodt, mi néni 
hamarkodjuk el a dolgot.

Á professzor ur egy társaságból, almi 
nz estét tölti, angolosan eltűnik. Haza­
menet az motoszkál a fejében, bogy va-

Iamit elfelejtett, <3e nem tudja, hogy 
mit. Otthon végül világosság gyűl az 
agyában. Leánya a következő szavak­
kal fogadja:

— De papa, megint elfelejtetted a ma­
mát magaddal hozni.

S POR T
A NAK vlvóosztálya megkezdte a ví­

vást. Noviszadról jelentik: A NAK vívó- 
osztálya, amely röviddel ezelőtt dr. 
Szilasi László elnökletével megalakult, 
megkezdette működését és a vivóoktatás 
iránt oly nagy érdeklődés mutatkozik, 
hogy két turnusban kellett a jelentkező 
vívókat beosztani. Noviszadi sportkö­
rökben nagy örömmel fogadták az egy­
kor híres noviszadi vivosport újraéle­
dését.

A Hajdúk újabb máltai győzelme. A
Máltán túrázó Hajdúk a válogatott el­
leni szép játékai után közkívánatra még 
egy nyolcadik meccset is játszott re- 
vanskepen a Floriana ellen és szép küz­
delem után ismét 3:1 arányban győzte 
le veszélyes ellenfelét. A Hajdúk góljait 
Paduje (2) és Lemasics lőtték. A mér­
kőzés után hajóra szállt a Hajdúk csa­
pata, mely pénteken érkezik Splitbe, a 
Imi fényes fogadtatást készítenek elő a 
csapatnak.

A külügyminisztériumnak nincs pénze 
az olimplászra. Zagrebböl jelentik: Az 
amszterdami olimpiász közeledik, a ju­
goszláv szövetségközi olimpiai bizott­
ság azonban még mindig nem rendelke­
zik elegendő pénzzel, lmgy legalább a 
legszerényebb keretek között képviseltet­
hetné a jugoszláv sportot a világ színe 
előtt. Az olimpiai b'zottság legutóbb a 
külügyminisztériumhoz fordult segítség­
ért, de a kérelemre csak egy a minisz­
ter kabinetfőnöke által jegyzett pársoros 
értesítést kapott, hogy a miniszter na­
gyon sajnálja, hogy a kérésnek nem te­
het eleget, mivel erre a célra nem ren­
delkezik a szükséges hitelekkel. A bi­
zottság most nagyarányú országos 
gyűjtőakcióval próbálja megteremteni a 
szükséges pénzt.

TŐZSDE
Zürich, jan. 10. (Zdrlat.) Beograd 9.14, 

Paris 20.395, London 25.2925, Newyork 
519.05, Brüsszel 72.40, Milánó 27.445, 
Amszterdam 209.15, Berlin 123.575, Ber­
lin 123.575, Bées 73*225, Szófia 3.74, Prá­
ga 15,38, Varsó 58. 02, Budapest 90.725, 
Bukarest 3.215.

Zagreb, jan. 10. (Zárlat.} Amszter­
dam 2294—2300, Bées 801.50—803.50 
Berlin 1351—1364, Budapest 992—995, 
Trieszt 299.75—301.75, London 276.50- 
277.30, Newyork 56.70-56.90, Zürich 
1092.90—1095.90, Prága 167.80—168.40

Szombori terménytőzsde, jan. 10. Bú­
za bácskai vasút 305—310, rozs bács­
kai vasút 71—72 kilós 300-305, zab 
bácskai vasút 250—2*5, árpa takarmá­
ny! 61-62 kilós 230—235, takarmányi 
63—64 kilós 240—245, tavaszi 65—66 
kilós 265—270, uj tengeri bácskai vas­
út I. 217.50—222.50, bab fehér nem vá­
logatott 5 százalékos 325—330, fehér 
válogatott 360—365, lisztek: Ogg 425— 
445, finom korpa 200—205. Irányzat: 
változatlan. Forgalom: 15 vagon.

Noviszadi terménytőzsde, jan. 10. Bú­
za bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 
300—310, bánáti 78—79 kilós 2 száza­
lékos 300—310. szerem! 77—78 kilós 
2 százalékos 297.50—309.50, szlavóniai 
77—73 kilós 2 százalékos 300—310. 
Rozs bácskai 72 kilós 2 százalékos 285 
—?95. Árpa bácskai 65—66 kilós 245 — 
250. Zab bácskai 250—260. Tengeri 
bácskai régi 225—230, bácskai 215—225, 
bácskai I. 220—227.50, bácskai Ilf.—IV. 
235—240, bácskai IV—V. 240-247.50, 
szerémi I. 220—227.50, szerémi ff. 
227.50—232.50, szerémi HL IV. 240— 
247.50. Lisztek: Ogg és Og bácskai 425 
—437.50, ?-es bácskai 405—415. Kor­
pa bácskai jutazsákokban 195—200. 
Bab bácskai fehér 2—3 százalékos 360 
—365.

Budapesti gabonatőzsde, ián. 10. A ga­
bonatőzsdén a forgalom csendesebb és 
a kenyérmagvak iránt megcsappant az 
érdeklődés. Ennek ellenére a határidő­

piacon az irányzat kissé JtfvúlK Hivata­
los árfolyamok perigif^erTékbéri a határ­
időpiacon: Búza mátciusra 31.44— 
31.55, zárlat 31.48—31.50, májusra 31.84 
—31.92, zárlat 31.90—31.92, októberre 
29.62—29.66, zárlat 29.66—29.68, rozs 
márciusra 30.46—30.48, zárlat 30.46— 
30.48, májusra 30.42—30.44, zárlat 30.48 
-  30.50, októberre 24.86—24.90, zárlat 
24.84—24.86, tengeri májusra 2530— 
25.86, zárlat 25.84—25.86, júliusra 26.30 
A készárupiacon: Búza 30.30—31.45 
rozs 29—29.50, árpa 26.50—27.50, sör­
árpa 29.50—33.50, köles 23—24, tengeri 
22.50—23.50, zab 26.25—26.75, repce 4 8 - 
50, korpa 20—20.50,

Budapesti értéktőzsde, Jam 10. Ma­
gyar Hitel 91.6, Osztrák Hitel 52, Ke­
reskedelmi Bank 125.5, Magyar Cukor 
212, Georgia 15.5, Rimamurányi 115, 
Salgó 77.5, Kőszén 782, Bródi Vagon 
2.7, Bcocsini Cement 286, Nasici 188.5, 
Ganz Danubius 190, Ganz Villamos
176.5, Atheneum 31.5, Nova 52.9, Le- 
vante 30.4, Pesti Hazai 229. Irányzat: 
barátságos.

Chicagói gabonatőzsde, jan. 10. Bú­
za márciusra 129.50. búza májusra 
130.875, búza júliusra 126.50. Tengeri 
márciusra 88, májusra 91.25, júliusra
93.5, Zab márciusra 54, májusra 55.25, 
júliusra 52.675. Rozs márciusra 108.125, 
májusra 108.625, júliusra 103.75.

Newyork! gabonatőzsde, jan. 10. Bú­
za őszi vörös 147.875, búza őszi ke­
mény I‘{6.375. Tengeri 101. Liszt 650— 
675. Irányzat búzánál és rozsnál alig 
tartott, tengerinél szilárd.

■B
A vezető

r  A ülp I  o-
lámpa

kremeNezky
M inden cM nak leg jobban  m eg fe le lő  ty p u s !

K apha tó  m indé  i  rá d ió -  
tlr.'.ctbcn. F ö l c r a k a t i

K íinralh  D. D. S u b o tica4  w  -r-

Ics-rw, i

Clam&e A net re g é n y e
Barátom vezetésével behatoltam egy — szá­

momra — teljesen uj, elzárt világba. Eljártam 
táncos matinékra, végig ásitozva az időt, mert 
senkit sem ismertem ott, hallgattam sok rossz 
kamarazenét, izetlcn teákat ittam öreg hölgyek­
nél, egyszerűen azért, mert Caen és Lisieux kö­
zött volt a birtokuk. Máskor csapásnak ereztem 
volna mindezt, de most szives örömmel vállal­
tam. Mulattatott az üldözés és annak véletlen esé­
lyei. Soha asszony meghódításáért ennyit nem 
fáradtam.

Türelmem végre megkapta fejedelmi jutal­
mát. Egy este hét óra felé, a legkevésbé divatos 
balparti szalonok egyikében megláttam de Sécs 
asszonyt. Kicsi, nyugodalmas kertre nyíló ablak 
mellett ült. Egy friss virágzó orgonaág a haját 
súrolva kinálgalfa neki illatos szirmait. A lenyug­
vó nap rnegaranyozía a fákat, a lombok között 
hangos, pajkos madárkák kergeioztek. Hol vol­
tunk? Nem Parisban, az bizonyos.

Tudtam, hogy mit akarok de Sées asszony­
nak mondani. Százszor is végiggondoltam, fele­
leteit is elképzeltem és az én diadalmas válaszai­
mat. Ls itt . . .  a virágos ablakban . . . rámné­
zett a ncielejtskék szem és szépen megszerkesz­
tett szavaimból egy sem jutott az eszembe. De 
zavart hallgatásom talán hasznosabban szolgálta 
ügyemet, mint a túlságosan biztos fellépés, mert 
amikor elváltunk, önagysága megengedte, hogy 
meglátogassam.

Meg akartam hóditani a de Sécs családot. 
Megtetszettem nekik és egy hónap nnilva benső 
baráti körükhöz tartoztam. Sées urral sokat be­
szélgettem a diplomáciai pályáról, amelyet ma­
gamnak választottam. Az ö szemében előkelő, 
szép jövő elé néző fiatalember voltam,
• Milyen volt a viszonyom de Sées asszony­

kái?  Barátságunk lassan-la,ssan épült, de egye­

düli vezetőm, az ösztönöm, intett, hogy ne siet-» 
tessek semmit, egy oktalan szavam vesztemet 
okozhatja.

Es miért siettem volna? Nagy örömem telt 
abban, hogy mindennap láthattam, ismeretségünk 
napról-napra bensőbbé vált. De Sées asszony nem 
ismerte a színlelést vagy a képmutatást, nem tet­
s z e te t t  idegen szerepekben, nem igyekezett di­
vatos társaságok tónusát, modorát utánozni, ö n ­
maga maradt, természetesen, könnyedén, egész­
séges, egyszerű, mérsékelt ember. Csak a lelki, 
élet tényezőit érezte értékesnek és határozottan ' 
hajlott a vallásos élet felé. Aktív hivő volt, de 
ezt nem hirdette. Naponta gondolt Istenére, de 
nem beszélt róla, nem emlegette folyonosan 
Olyan természetes volt a jósága, mint a szép­
sége, vagyis egyszerű, közvetlen, nem igyekezett 
hasznosítani és nem vált gőgössé miatta. Komoly­
sága rendben megfért a vidámsággal és nevetése, 
mert ritkábban csendült fel, mint a többi nőé, ér­
tékesebb volt.

Nagyon fiatalon lett felesége Charles de 
Séesuck, aki tizenkét évvel idősebb volt, mint ö 
A két családot régi barátság sok köteléke fűzte 
egymáshoz és már rég elhatározták, hogy a két 
gyermekből egy pár lesz. Egyetlen leányuk szü­
letett, Genevieve, akit Parisban igen ritkán láttam

De Sécs ék kicsi válogatott burád körébe 
nehéz volt bejutni. Szerencsére de Sées asz- 
szony megkedvelt és segítő szövetségesem lett. 
O csak baráti vonzalomra gondolt, ez számára 
természetes volt, de tetszettem neki, szívesen volt 
velem. Nagyon »he!ycs«-nek talált és ezt meg is 
mondta. De nem voltam jó katolikus, sőt már 
semmilyen katolikus sem voltam. És ez, óh, ez 
borzalmas volt. Jó családból származó ifjú, buz­
gó hivő anya fia és nem jár templomba. Elveszte­
geti magát és rossz példát mutat.

— Magától fogok hittant tanulni — mondo­
gattam.

De ezen a ponton nem ismert tréfát. De 
Sées asszony a hit komoly kérdéseiről komolyan 
beszélt. Hitvitáink közben ncfclejtskék szeme az 
enyémbe kapcsolódott, hogy jobban meggyőz­
zön. Ezt a kellemes vttAt minden áron meg kel­

lett hosszabbítani, nagy gondolkodók eszméit ál­
lítottam szembe az ő tételes hitével. Könnyen 
verte vissza a támadást, talán mert nem látta meg 
a gondolatok súlyos értékét. Végül jóságos te­
kintettel kői ülőiéit és igy szólt:

— Bízom abban, hogy a maga ideje is elkö­
vetkezik, nem féltem magát.

Tudta-e, hogy miért vagyok oly sokat vele? 
Bizonyosan. Minden asszony megsejti azt, a leg­
tisztább, a legbecsületesebb is. De nem látta meg 
a fenyegető veszélyt és nyugodtan élvezte barát­
ságunk ártatlannak képzelt örömeit. Nem félt a t­
tól, hogy veszélyes ösvényekre vonom, ö akart 
engem a jó útra téríteni. Őszintén csodálkozva 
hallgatta volna, ha felvilágosítom, hogy ilyen nő 
és ilyen férfi között, mint mi vagyunk, nem lehet 
szó barátságról. De erről nem beszéltem vele 
Szive titkos működésébe még nem világíthat­
tam be.

Igyekeztem egyiitiléteink szép hangulatát 
megőrizni, ez kielégített egyelőre. Fokozatosan 
mélyülő, bensőbbé való barátságunk napról-napra 
u., örömöket szerzett. Boldogan vizsgáltam saját 
érzéseimet is. Szerelmes vagyok-e? Igen, bizo­
nyosan tudtam, nem csalódhattam. A megfigyelt 
tünetek megerősítették diagnózisomat. Mámor 
színezte lázas ábrándjaimat. A szivem heveseb­
ben dobogott néha; majd pár pillanatig nem gon­
doltam de Sées. asszonyra, de amikor ismét eszem­
be jutott,az érzéseim minden gátat keresztültörve 
zuhantak rám. A lázas ábrándok órájában ka­
romba szárítottam öt, elborítottam szenvedélyes, 
forró csókkal és láttam, amint felejthetetlen kék 
szeme a boldogság ködétől elhomályosult.

Oly bizonyosan tudtam, hogy szeretem és 
egy napon enyém lesz, hogy már szakítottam 
a szeretőmmel, — talán nem is helyes itt a »sza- 
kitani« szó, hiszen elszakítani csak köteléket le­
het, köröttünk pedig csak kellemes megszokás 
vöd, semmi más. Most megismertem a tiszta, 
megtartóztatott életet; veszélyes állapot ez, 
könnyen lángbaboritja a fantáziát. Végül már 
kéjes látomások kísértettek, mim Szent Antalt 
a pusztaságban.

(Folyt köv.)
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Alulírottak mé ységes fájdalomból rre^tört szívvel 
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es rokon:
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tudatjuk, hogy a legtöbb liu, testvér, apa, unoka, só^or 
>ln

Spitzer
január hó 9.-én délután 4 órakor, munkás életének 

3*Vik évében, röv.d szenvedés után elhunyt.
Drága tetemét folyó hó 11.-én (szerdán) d. e. 10 

órakor a ötrosamajcrova u ica 8. sz. alatti gyász lázból 
helyezik ttröic nyugalomra a helybeli ízr. temetőben. 

Szubot.ca, 1923 január 9.

Szelleme em'ékün’tbcn örökké él!

már kaphat elsőrendű keményfa hálószobát, hajlított széket, konyha* 
berendezést, íróasztalt és minden más bútort

BOTHE I EHRMANN D. D. ZA 015B L E R A K A T A
GUSTAV FISTER ml. SUBOT1CA ,,

VII. Fra J«»3 trg « Baritok temploma m allitU
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K e r e s k e c g y á r o s
OpStinsko Poglavarstvo Bajinak.
Broj 21—1928.

S te ö a j
Potpisano opstinsko poglavarstvo u sinislu posto- 

jecih reSenja opStinskog predsiavniStva ovim raspisu- 
je steőaj na niie oznaCena poloZajna mesta u opStini 
Bajmok

1. Mesto poreznog podbeleznika.
2. » administrativnog podbeleznika.

» opstinskog pisara 2. kategorije.
4. » op&tinskog ovrhovoditelja 2. kategorije.
5. » nareduika policije.
6. » 9 opStinskig redara.
7. » 3 opStinskih posluíitelja.
8. » 2 opStinskih koniiőkih posluziteli .
9. > opstinskog podvornika.

10. * opstinskog vrtara.
11. » navijaca erkvenih satova.
S toga se pozivaju sva ona lica, koja zele zauzeti 

napred poinenuta mesta, da svoje potpuno stiabdevene 
molbe upute potpisanom poglavarstvu najdaljc do 18 
januara 1928. godine. Kasniie prispele molbe neée se 
uzimatt ti obzir.

Prinadleznost ovih polozaja regulisana sti op.Min- 
skim pravilnikom.

U Bajmoku, 8. januara 1928. godine.
BeleXnik: • Knez:

Petur Bacevié. 196 Dano Budanovió

ha azt akarja, hogy ez évbe i iizle i otgalnia 
nagyobb legyen

á n j o o  r á  i d ő t
é , .v  s a :i‘ a n os' inc e? nt

K e  k  1 á  m
citnü kön ret. Ara d i-.’.ö ősben 330 dinár. Hitvau 

dináro, havi rés lefizetésre küldi
’  M IN E R V A -N Y O M D A  kö ,y v o sz tiy a ,S Z U B O T IC A

xsaa oazaeam

^>*2 §
Libazsír
Liba apró ék 
Libamáj és 

iha iiM riÖ
állandóan
k a p h a t ó

K örös i Gáza
cégnél

T e \ f o i  5 13

V J .’B s£ ;ereken 
a Városi c zárását!?.

te jes be r : ide és-el 
együtt kedvező fe-

' tétele:c m illett c i t td ó .
I Komoly érdeklődők tor- 
j dúljanak közvetlen a tu- 
j lajdonojhoz i9»

Községi Elöljáróság Stanisic.
Broj 5341—1927.

P á lyáza ti h irdetm ény
A községi képviselőtestület 1927. november 

13-iki 74. sz. és 1927. november 19-iki 78. sz. ha­
tározata alapján a megüresedett községi tisztvi­
selői és alkalmazotti állásokra az 1928. január 
4-re kiirt pályázati határidő az uj határozat ér­
telmében meghoszabbittatik olyképen, liogy azok. 
akik valamely megüresedett állást elnyerni 
óhajtják, kötelesek kellően felszerelt kérvényüket 
legkésőbb 1928 január 12-ig benyújtani és a kér­
vényben igazolni azt, hogy a kérvényező az ál­
lásra előirt iskolai és szakképzettséggel rendel­
kezik.

A következő javadalmazással egybekötött ál­
lásokra nyújtható be pályázat: 1 közigazgatási 
aljegyzői állásra. Az állással a következő java­
dalmazás jár: 1400 dinár törzsfizetés, 600 dinár 
lakbér, évi 9000 dinár személyi pótlék, napi 20 di­
nár drágasági pótlék és napi 5 dinár családi pót­
lék családtagonkint.

1 adóügyi aljegyzői állásra, ugyanazzal a ja­
vadalmazással, mint a közigazgatási aljegyzői 
állás.

1 földnyilvántartói állásra, ugyanazzal a ja­
vadalmazással. mint a közigazgatási aljegyzői 
állás.

I irnoki állásra, 900 dinár törzsfizetéssel, 300 
dinár lakbérrel, 7200 dinár személyi pótlékkal és 
7600 dinár drágasági pótlékkal.

1 végrehajtói állásra, ugyanazzal a javadal­
mazással, mint az irnoki állás,

1 rendőrvezetői állásra havi 1000 dinár fize­
téssel.

10 községi rendőri állásra havi 750 dinár fi­
zetéssel és természetbeni ruházattal.

Előnyben részesülnek oly jelentkezők, akik 
szerb, magyar és német nyelvet bírják.

StaniSié, 1928 január 4.
113 Községi Elöljáróság StaniSié.

W>X (X

Kérjen mindenkor a Kereskedésben, 
ahol vásárol,

'C

és ne hagyja magát félrevezetni, 
ha bárhogy is dicsérnek más szappant 
A legjobb minőség.

a legktadósabb
feltétlenül ártalmatlan,

a

Ö i drb Ady-konyv és e?y Ady-tan 
80 d inárért

Ady Ead te : M rg  ta élni akar 
» » Mvg ejysxer
,  „  Könyv

n  < m i ny

A d y  E n d r e :  F in d  noteszkönyv 
w « Párisi levelek

Fo I d e • s y: A dy•tanu ’mányok

Megrendelhető a BAC3M5GYSI NAPLÓ kSnyvoszlályában
V idék i megrendeléseknél 10 dinár portó  fireten'd

KAICS

íitILETHELTISÉG
a b e h é re n  (iro d án ak  

is a lk a .m a s) $

ju tán yosán
k i a d ó

I _ ---------------
j C i m  a k i a d ó b a n

ííeogradi gabena- 
Ü gynöksé?

’ .eres hivatalnokot
lehetőleg ki már i’yen 
minőségben működött. 
Periek német levelezés 
rnegkivántatik Lcvé beii 
ajánlatok kiadóba i 3

Mi HAH NEM S Z ÍO E H
rész le tre  vásáro ln i.

M indent kapha t részletre 
a legolcsóbb fe lté te lek  

m e lle tt

E U IiH  W E ISS! S1H-HÚI
\cv isad , Fu o k i pu t 42

.linden ujdonsá ;ot elő.vashat
havi 20 dinárért

a modern
kölcsönkönyvtárbán
Kifogd-.tálán állapotban 
antiquar könyve: fél- 

áron kaphatók
’.n t íq ia r  k ö n y v e s b o lt  
Subái ica, PaS'ó. va u ’ . 7.

O»Ó
S z ilv a

S z itv a iz
M á k

stór > w ,  iah iie í
Telefon 47. ^31

Ah11 í’ u‘j

Széna
Príma m inő égü, sus* 
mentes, bálákban, va­
gon ételekben kap ­
ható és azonnal szál-

I tha tó  13093

Zorraann és Rausnitz
O d J ?  .

kölnivizek a legjobbak: Chypre’|,ori3an' ambre'c-Po?py-rőzs3,5 e3f0.orgona, gyöngyvirág , jácint, ibolya, o ro sz  és  n árc is
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S e g é d k ö n y v e lő
p e r fe k t  sz e r b  nye vtudással 
helybeli nagykereskedő cégnél '
a z o n n a l r a, ife iv é te ttk .

Ajánlatok fizetési igény m egjelölésével „Szor­
galmas" jeligére a kiadóhivatalba kéretnek

T o p o ly a  és  B a j 'a  köze léb en

eladó 83 lánc 
príma szá n tó fö ld

g azd aság i ép ü le tek k e l, v e té s ­
sel. M egbízott dr. Ozsvár Vil- 

,74 mos ü g y v éd , Ö an tav ir, B aő k a

Pénztárnokof vagy 
igazgatóhelyettest

azonnali belépésre keres kisebb, de leg­
egészségesebb alapon m űködő pénzintézet. 
T ek in te tbe  vé te tnek idősebb és együ ttm ű­
ködésnek a lkalm as személyek 5 0 0 .0 0  0  
dináros kaucióval ille tve  be té tte l. Díjazás 
a munkaképesség és megegyezés sze rin t és 
a be té tre  az ille tő  rendes kam ato t kap, 
azonkívül te ’jes L iz tos itás t, esetleg te ’ek- 
könyv ile g  is. A já n la to k a t „R itk a  a lka lo m " 
je lige  a la tt „R E K L Á M "  h irde tő irodához  
N Ó V IS A D , V ilso n  té r 7. kü ldendők. 152

ír »

Nagy műszaki 
és építészeti vásár 

Leipzigban
1928 H L  4 — 1 4 -Ig

F e lv ilág o sítá ssa l szo lgál a V aj­
d a ság  tisz te le tbe li k ép v ise lő je  :

M o se r és W e rth e im
N o v is a d  é s

B dkanneschTtsíelie des L e iráe r fitosamV X J
. eo <ra< l, í u b r k i a  u.’. S

Értesítem a t. vevőimet és az igen tiszteit 
hőigyxftzonséget, hogy

filc - és bársony-m odelljeím et
áruraktáram tulzsuío’tsága fo'y.án olyan olcsón 
árasltom, amilyen árban sehol sem vehet 
csai
egyedül fi 
Legnagyobb választék. Le LüI3.Jegesebb modellek 

Trklatse nvg kirakat-imát!

11 
$ 
■í

E í z t e r k á n á i "  honin)

& i ■

9371 B ú t o r t
ízletes éa jó minőségben, méltányol 
árban, rész ötre i t

Nagy Varjas Rókus
Míztaloi mesternél
VI. kör, Vnkovlée va ni. 38 (Cilrktpiae)

Érkezett a
PAPRIKA SPiTZER

csarnokába 
friss banán 
friss karfiol 
stokeraui kifli- 
krumpV 2i i

I-a  tű z ifa ,
bécsi diókoksz

Ó8 porosz
k á l y h á s á é n
egolcsóbb árakon házhoz 

szállítva kapható

WsÍSZ Dezsőnél
Posta m e lle t t

ELADOK
hasz ’’ál ha ó v a s a k a  t, 
transmissiókat, c apá'jya- 
kat, 2 drb. uj 8 m.-e’> 23-of 
t r a v e r z t ,  felvonószánt, 
géptisztitórongyot, stb.
Zoltán Eagelsmann 

Oslobod’enjo ni. (ZfJUbtl 133

Vasöntöde!
Üzembe hoztam modernül 
berendezett és különleges 
olvasztási eljárással mü* 

ködő öntödémet.
. V á l la lo k

tömeg és gépiin tést
az e lő ir t  keményaégi fok ra , 
va lam in t egész k ö n n y ű  

öntéseket.
Dugattyú - gyűrűknek  
különleges öntvények mé­
re t szerint. Üzem em  m o­
dem  gépekkel van felsze­
re lve úgy hogy a m egön tö tt 
géprészeket meg is m un­

ká ljuk .
Vállalok xnindenfélo 

gépjavítást éa autogén-
hegesztést. 190c

H a m b u r g e r
ni óéi íaka iudustrija
S  u  b o t i c a

/Teherpályaudvarral szemben) 
Telefon B6Ö

Öntés mindennap!

Telefon 5 95 
Autóbusz-Uösecd 10)7.,I • •• -

Zongoravevők I 
Vigyázat •

Zongorát vagy más 
ha gazért csakis 
•zolid, megbízható 
helyen vásdrofjunk? 
Részletfizetésre Ib.

Olvasóink fittyeimébe ajánljuk 
T ra p p a l Béla haa<?rzarl(éscllől 
Novlead, legrégibb éa legna­
gyobb S H H R / ik t l r r t .  J790

Somborban
a Bácsmagyeí Napló 

részére

hirúEtésElsel
Dr. S á li MiEii

Apatini ut 46. vesz fel.
Telefonszáro 341.

M e g jö t t

Torm ásvirsü
Sécsi torm ásvirsli
Extra tor-ná svirsii

^Havanna c s e rk é s z-  
kolbász

P árizs i 
D ebreceni 
Győri
Veronai m ortadella  
Füstölt m arhaszagy  
ílb o m o ll- és comb  
Libamáj
L.batöpörtö  
UbaKoSbfcs z 
a penta frisson kapható e

PSFÜffl SPIÜEI
c ja rn o  sáö au  

S u b o'.isa , Zrinjski trg 4 
(A 7siló tempo ni 1 -ff' 212

I

I
b j m x u u

S Z E N T I  é s  V I R Á G
áptiiel*, műbnto.'árugyár

Saboffoa, 9, Sndftrevíéova 54-56. Te.’ofon: 3 —85
K észítünk: mübutont, épület-, portál- és üz­

letberendezést stb.
Saját telkönkön legmodernebbül megnagyobbított üzemönk- 

baa kész bútorokat és parkettát raktáron tartunk.
Kérje dt;tíientes árajánlatunkat c rareenykipcs, cícbó áraink- p 

ró! meggyőződheti* 3451 I»«• i

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

ié3zór > acéílsmez 
plom’Ják bármily 
kívánt dombornys. 
másu feilrstta|

Weitz2:a<ehl és Társa cégnél
S u b o t ic a í

te

raLnanra. uz

Szerezzen örömet gyermekinek
óá rcnile'jc meg

Csili Csala Csa 
csa la fin ta sá g a it
a Bácsmsj ci Napié hönyvosztályúbao 

Á ra  D in . 75*—
V id é k r e  5 d in . p o r t ó k ö l t s é g

avári

t i .  Oldal■
á •

J  a n  i  n ,
a le lkes k ö n y v b a rá t ir ja :

„A könyvek vezetőink, leg- 
jobb barátaink ős igen sokszor 
vigasztalóink, ha a sors keze 
reánk nehezül, vagy az élet 
zaját megunva, a magány négy 
fala közé menekülünk"

Szaporítsuk tehát barátainkat 
és vigasztalóinkat, adjunk mi­
nél nagyobb számban helyet 

nekik otthonunkban. 
Válasszon az alább felsorolt 
irodalmi értékű könyvekből 
és siessen megrendelést tenni 

a
M I N E R V A  R . T e

könyvosztályánál
A ragon: A bét pupos t o r n y a -----  30.—
Bafíico: A leg y ő zö tt férfi ...........  24.—
Bíró L ajos: H ázasság  ....................  32.—
Conan Doyle: Köd o r s z á g a ...........  36.—
G rób Im re: H ét év S z ib é riá b a n .. 80.—
G oethe: F au st I— II............................  80.—
K ellerm ann: S chelletiberg  testvérek  40.—
K éssél: A v é res  p u sz ta  ................  36.—
L ew is: B abb it ..................................  48.—
— M antrap  ...........................................  32.—
L om bart:- É jjeli vallom ás . 28.—
M ath ers: A révész  .........................• 30.—
M aiiriac: A szere lem  s iv a tag ja  . .  30—
Phillips G ordon : R o b b a n ó p o r -----  40.—
S chn itz le r: Álmok é jsz a k á ja  ___  24.—
W asse rm an : Laudin és csa lád ja  40.— 
W ells: A nna V ero n ik a ....................  48 —
— Kipps ...............................................  56.—
—  W illiam  C lissold I— II...............  120.—
— L áth a ta tlan  em b er ....................  40 —
—  E gyelő re  * ......................................  60.—

Berendné: L ükte tő  ta la j
í— 11...................................................  140.—

Kipling: N aulahka .............................  40.—
K assák L a jo s : E gy em b er élete

l - l l l .................................................. 135.—
Szimonides Lajos: A világ vallásai 500.— 
L am brceh t K álm án: Az ősem ber 400.—
— Az ő sem b er e lődei ....................  320.—
Tamás István: F ek e te  m ajális . .  30.—
— 5 v ilág rész  a S za jn a  p artján  . .  40.—
S zen te lek i-D eb recen i: B azsalikom  50.— 
Dr. Kecskeméti IJpót: A zsidók

eg y e tem es tö rté n e te  ...........  350.—
Dr. Szattler Je n ő : H ippokrates s e ­

b észe te  ....................................... 40.—
S z a tm á ry : A d e tek tív  m unkája . .  60.—
G yakorla ti gazdalex ikon  ................  480.—

M adside M usafa h e rceg n ő : Vá*. 
gyak  és szen v ed ések  kele t fá- 
tyo la a la tt ..................................  50 —

Nagyobb vételnél részletfizetési ked­
vezményt adunk.

Vidéki m eg ren d e lések n él a szá llítá s  
u tánvétte l vagy  a pénz e lő ze tes  b ek ü ld é­
se m ellett tö rtén ik , p o rtó k ö ltség  5 d inár.

-r
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K O R Z O
C»üt irtőktől vasárnapig

F E H É R  S A S

Alaszkai kaland rfilm a hó- 
merők és jégaziklák végte­
len meze,érői, aranyásók ér 
prémvadászok klet en biro­

dalmából.
Mindkét rís» 

egyszerre
előadások Irasdeta naponta m n i ét moziban 4.6 é ifó ’ 9 ó ra V r

L, I F K A
(sltörtiktő v aárnapi

ÜHHEPÉ-HES BEHUIflIÚ

cfliitiy o w r a  rölmrh
izzó xzezed lyekkel lülölt 

vá Ugat frakciója

Elszabadult e emek
* fr l n  .Ui ís h M á i és a 
Niagara zu ratigén kóuQ t sze- 
re'm történő’. 7 fe’.vonáJbanv >

JövJhót at'rako'ójx A ' TONIA 
LergjrM mo‘ ivum'1 u án J

AprábWstás ssá 1 dhrár, w U fW H s  ás 
kátsssrowB siámit Legkisebb •prtfbinfcttt ára 10 dii

Csak fslkálystssit jsUfás UvsJskst tsrábbitwk 
KáfdaBiskUásskkss iáUsabályof mUéldoMtib

APRÓHIRDETÉSEK

L E V E L E Z É S

N. K. Kedden délelőtt 10 
órakor a halasi időn, autó­
buszon megcsodált urinfl 
szives értesítését kérem >1 
B « jeligére a kiadóba, hogy 
diszkrét ismeretség lehetsé­
ges-e. 207
»S. S.« 1. Subotica. 2. Idő­
vel kisebb örökségre. 3. Vi­
lágos barna. 1S7
Leveleznék intelligens, ko­
moly úriemberrel. Levele­
ket ’Bizalom* jeligére Ve- 
lika Kikinda főpostára ké­
rek. 20089

I MésBároB-henteesegádet —
hentesáru készítésében el­
sőrendű munkaerőt keresek. 
Beck Miksa Mol. 20086
Intelligens, 18 éves lány el­
menne magános úrhoz ház­
vezetőnőnek. Dobay Bózsi- 
ka Dragutinovo, posto res- 
tante. 20088

I

F ő t  © a m a t ő r ö k
ie?Jutányosattisn vásírolr.a min Jen;I
f é n y k é p é s z e t i  
k e l l é k e t  és g é p e t

réajlötfizetósre is

DEUTSCH
OMttikll S u b o tíc in

)

M M ,  m i H I

január 9, 10 é l 11-én

S z é p  asszon yn ak  
kurizá'ok

a revük és fényes rendezés 
filmszen ációja 6 fel/.

V é g it  m u la t ta tó !
Fős’ereplők :

l L E . \  R IC H T E R  

BRUNO

NAPOLEON
a császárok  
c s á s z á r j  a

Katakombák 
rnyékában•a

Az idény két 
leg je len tő seb b  

le g sz e n z á c ió sa b b  
at'rakcióji 14

Beogradi bankhivatalnok 
levelezne urileánnyal. Le­
veleket >Magyar* jeligére a 
kiadóba kérek. 20101

|  H Á Z A S S Á G  |

Külföldről hazatért, 28 éves 
keresztény földbirtokos fi­
atalember vagyok. Mivel az 
élet egyedül nem szép. fele- 
séget keresek, ki jó háziasz- 
szony és egyben hu fele­
ség is tudna lenni. Vágyó- 
nőm megengedi, hogy szi­
vem szerint válasszak. Tel 
jes cimü leveleket, lehető 
leg fényképpel ellátva 
VHusvétkör esküvő* jeligé- 
fé a kiadóba kérek. 13004

Képviseleteket keresek kü- 
lömböző cégektől. ’Ügynök­
ség* jeligére a kiadóba 
___ _________ _____  20085
Fiatal, egészséges nő szop- 
tatósdadának ajánlkozik 
Cím: Koszta Novákovié, 
Palié. 20083
Sseibül tudó ügyes kiszol­
gálóleány kerestetik. Klop­
fer depóba. 180
Zsurokra, házimulatságok­
ra s összejövetelekre zon- 
gorajátékos ajánlkozik — 
Címeket a kiadóba kér

168
Vaskescskedaimi üzletveze- 
tő állását változtatná. Le­
veleket ’Üzletvezető* jel­
ige alatt a kiadó továbbit

20102

Előhívás és m ásolás olcsón é3 gyorsan, sötét 
kamra I n g y e n  áll vevőim rendelkezés re!

Urunfl

R u h a  te s z i az e m b e r t !
A legjobb és legszebb ruhák, tádkabáíok az én 

üzletemből kerülnek ki
VOJISLAV V A SÍU E V IC

úri szabóság
S u b o tica , M anoj o v ié e v a  ul.

Pleti .ősié polota

n  f e l

VÉTEL-ELADÁS

Cukcrkaüzlet Sentán, igen 
forgalmas helyen, telje? 
felszereléssel és raktárral 
együtt családi okok miatt 
rendkívül előnyös feltéte­
lek mellett azonnal eladói 
Értekezni lehet: Bergel Ja 
babbal Sen tán. Karad or 
djeva ul. 165
Komplett sörfejt öt keresek 
megvételie. parafás duga- 
szoló géppel és 38 4 ) nagy 
ságu sörösüvegeket. Fekete 
Antal szódagváros, Backa- 
Topola. 160
Firkk és zsakett keveset 
használt eladó. Aleksand­
rova ul. ő., a házfelíigye’ö- 
nél (Pince). 206
Istál’ót'ágyát veszek. Dr. 
Maioros fogorvos, Trg ^lo­
bodé 5 20107

Hintót. jókarban levőt ve­
szek. Ar közlendő. Cim a 
kiadóban. 2: ( og

Eladó eredeti Deutz favá­
gó gép. Bába Ferenc, Veliki 
Caőkerek, EtveSeva 33.

20089
Eladnám 3500 korona érté­
kű 20/o-os bonnomat. Cim 
a kiadóban.
2 ho'd príma szölio kis vil­
lával eladó Botka Vilmos 
Bafko-GradiSte 25

K Ü L Ö N F É L E
Iw a x  viwvwt
Megnyit a \énusz n« i- és 
férfifodrászai a l.ifka- 
mozi épületében. Ismerő­
seim és barátaim szive? 
támogat ísát kérem. 1 isz- 
lelettel Funk János. 179

-V-

a m£nde*monJikna'í, mert

házasságközve­
títő iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Ámór« házasságköz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro­
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21 11993
Nösülési szándékból zsidó- 
leány ismeretségét kere­
sem. Leveleket ’Faszak­
mabeli* jeligére a kiadó­
ba k é re k ............... 20095

FOGLALKOZÁS
9 • • •

Gyakornokót azonnali be- 
lépésre keresek. Cim Radio 
Reklám Jugoszlaviia Szu- 
botica. Telefon 8—20.
J ________________ __208
Leoroagasabb igényeknek 

megfelelően fest Matkovich 
Simon szobafestő, Kumiéi- 
éeva 47. 20110
Irodai férfi munkaerő ke­
restetik, h.eti 3-szori 2—2 
órai és vasárnap d. e. 2 órai 
munkára. Fizetés 500 di­
nár. Sajátkezűié# irt folya­
modványok f. hó 21-én d e 
12 óráig ’Népkör* elnökéé 
géhez nyújtandók be. 204

Magyar, szerb, német leve­
lező, gyorsíró ajánlkozik. 

Vuka Bella. Sombor, Ró­
kus ucca 17. 20103
Keieskedösegéd a füszer- 
és rövidáruszakmából, — 
nyelvtudással, állást kérés 
Posterestanlé Veprovac.

20097

Vizsgásott gépész, aki az
összes rendszerű gépekhez 
ért, a kompressor nélküli 
Diesel motorokhoz is. állást 
keres. Megkeresések ’Gé­
pész* jeligére Kardos hir- 
detövállalathoz, Novisad in- 
tézendők. 169
Tégla- és cserépipar összes 
ágazataiban jártas szak­
ember keres kondíciót, mint 
gépész, kisebb telep teljes 
vezetését is vállalja. .lelige 
’Gépész 33* Ingatlanfor­
galmi iroda Vei. Becskerek 
Svetosavska 17. 163
15—20 női ntazó, speciális 
női cikkek ehdására nagy 
kereset mellett kerestetik. 
Bővebb felvilágosítást nyújt 
’Express* közvetítőiroda, 
Novisad, Duna ucca 17.

172

Gyógyszorészmesiei ndgv 
praxissal kisegítést azonnal 
elvállal. Brenner. Kubáéivá 
ul. 14 60
Hölgyfodrászt és fodrásznót 
aki manikűröz is. azonnali 
belépésre magas fizetéssel 
felveszek. Szabó hölgvfod- 
rász, Pancsevo 120

Házvezetőnő - mindenest
rendszeretőt keres kistagu 
uric.salád február 1-re. —
Ajánlatok a kiadóhivatalba , Borbélysegéd állást keres
kéretnek. 20108

Agilis ügynököknek és uta­
zóknak kitűnő mellékkere. 
setet nvujt Hell Photos. No- 
vibecsej. 20106
Malomszerelő malomaszta- 
losi állást keres. Cim a 
kiadóban. 20109
Német evőeszköz- és beret- 
vagy ár veskereskedöknél 
jól bevege'ett jutalékos 
utazói keres. Ajánlatokat: 
»Dortmund« jeligével a 
kiadó továbbit 20094

azonnali belépésre. Szög 
Mihály Mól, Backa. 49
Nemokleveles gyógyszerész 
asszistensi állást keres 
Cim a kiadóban. 20032
Leve’ezörB, fiatal erő, 
szerb és magvar nyelvtu­
dással, gépiró fciril), ió 
gyorsíró, azonnali belépés­
re felvétetik. Ajánlatokat a 
fizetési igények megélőié- 
sével ’Maribor 297-5* jel­
igére az Interreklam d. d 
Zagreb, Marovska 28 továb­
bit. 144

38 dinár 1-a boszniai aszalt 
szilva 5 kg-os postacsomag­
ban, ingven csomagolással, 
bármely állomásra 1 ér­
men tve szállítva. 10 
küldemény csak 73 
Aszalt alma vagy 
ugyanezen az áron.
küldés utánvéttel. G. Prech 
sler, Tuzla, Bosznia.

üzkthe’yisig, Rosen fel i-féle 
börüzlet, ugyanott bútoro­
zott. szoba kiadó. Földei 
ruhaüzlct. 201

o sz tu n k  s z é t  a z o k  k ö z ö t ,  
ak ik  ö s s z a g y ü jt ik

0

baiSkí-t
F M 9  D.G.

N O V ISA D

A M a n  F a r  í z

v^ n d á g íő
(a gyümölcs-pi con) szaru 

Lzllve ziar e téjén

rendez, tá n c c a l e ybe­
lő  vo.

É í  f é l k o r

m a b c - ' O r s o b b r-

1M á b Ü M ' i Z E l E L i í S l

e lh in y a  ;o t m a’ rn o ; v«r- 
senykópessé té te lé t, az ö iz* 
sxes e s7alcmába vá-jó m in* 
den mun á l 'to k á t  u. m. 
sm irg liz  st, öntése stb. vá l­
la lom , nairy *sp szt la tta l 
és gyako rla tta l rende lke ­
zem, tob > m a jm ot a íe / -

(jobb eredm nnyel szerel­
tem . E!is nero okm ányaim  

I igazo lják  szaktu Jásomat.
M —k?ro » ;ef k<r 

j O l í h  Pá m a lom f'3  T e je lő  
J Nov.s'í H f»n Ti 5 b.

H A
jó l ak a i‘ m u la tn ’, s ie s s e n  m edren*  
cle’n ia z a lá b b  fe lso r o lt  k ö n y v e k e t

A n ato le  F r a n c e : Ny á r-fo rg a tó  J ak ab  
m e sé i

K arin thy  F r ig y e s:  K ét m o so ly  
K rúdy G yu la: N agy  k ó p é  
V o lta ir e :  V ad em b er  
S zép  E rn ő : E la iv ó  h attyú
Mind az öt könyv összesen 4 0  d in á r b a  k e r ü l

B

Vidékre 5 dinár portóköltsóg

kg os 
dinár 
körte 
Szét-

Vendég’ö. elsőrangú helyi­
ség, teljes 1 erendezéssrl, 
100 tagú német kaszinóval 
az összes mellékhelyiségek- 
kel. vendégszobákkal, teke­
pályával, jegyevemmel, 42C 
m. telek, eladó. Cim a ki­

jei­
től

• 1 Vian 
igán.

’Biztos jövő*

Használt röföFbo’.vnde7Asl 
keresek megvételre. Kiss 
Sándor Baőko Petrovoselo.

20091

F.ladó 8 KP
cséplögainitura. 
malom Horgos.

magán járó- 
Molnár- 

20093
Kát darab antik ágy eladó 
Hock asztalos Palic Bő 
vebbet Stein fűszeresnél.

20090

Két-hticr szollá* egészséges 
lakást keres magányos asz-

1 szony. Cim. Szegedi úti 
i trafik. - 20105

Pafknnin palkáayiztászer 
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrétbanknál Ve­
liki Bccskerckeu. Szuboti- 
cán Herei drogéria Ó3 Sur­
féi Mílas kereskedésében.
Éjjeli üzletet keresek bér­
be. Ajánlatokat ’Éjjeli üz­
let* címre a kiadóba kérek

139

Szentán tiszta szobák ol­
csón kaphatók Földi József 
vendéglőjében. vasúihoz 
közel. 20092
Kenderterrr.c’ők figyelmé­
be! Mórvay és May kender­
export OdZaci, Bácska

20010

A világ, körülbelül 650 kü­
lönböző országa bélyegei 
árát tartalmazó bélyegkata- 
lógusomat Din. 10. bekül­
dés ellenében díjtalanul 
küldöm, s adok hozzá 50 
teljesen különböző bolgár 
bélveget. Steiner Izidor 
Biöd n Savi, az S. H S. 
királyság legrégibb bélveg- 
kereskedése. 11788

Gumi- és combiné fűzők 
fehér és színes, a legiobb 
kivitelben. Gutái Ferencné 
Vili.. Ostobáévá ul. 29

9164

Villanyeröre beiendezett 
hentesáru gépek, teljes mü- 
helyberendezéssel, eladó, 
özv. Szabadosné, Subotica 
Devojaí’ka. ulica 2 Azonkí­
vül raktár vagy bármilyen 
célra műhelynek nelviség 
és két szoba, konvha kiadó

114

, Bútorozott szoba két ágv- 
I gvnl január l-ére a gimná­

zium közelében kiadó 
esetleg egv-két diák részé­
re, teljes ellátással is Ra- 
dio-Reklam Jtigoslavija Su­
botica, PoStafiók 43. 12782
Somborban m«á lusta két­
szobás lakást keres mel­
lékhelyiségekkel Bíró bor- 
kereskedő. 20096
Idol-krém hetüket cserél­
nék. Josip TrauS Vinkovcí.

20087

Lénzlsi nehézség és nátha 
ellen FO-HO zsebinhalátor 
40 dinár. Kozmetikai inté­
zet, Stari Beőej. 20fl82
Tisza folyó és vasúti állo­
más mentén levő városban, 
nagy búzatermő vidék, na­
pi 2Í'j vagon kapacitású 
modern berendezésű ma­
lom hajtóerővel együtt bér­
beadó. Társulás is lehetsé­
ges. Cim a kiadóban 1“7

GU.Vil B É L Y E G Z Ő T  
hármilven nvelven készít 
Molnár íózsef Subotica. 
F7rankooan*ka ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
mesvel Nao’ó kiadóhiva­
tala Is elfogad

Jntalékkép kifizetjük az 
első 7 részletet állami ér­
tékpapírok részletfizetésre 
való eladásánál. F-venkint 
8 húzás Képviselőket ke­
resünk az egész országra 
Organizaciono Odelenje,
Beograd, Zmaj od Noéaja 
14 J61

Hárnmszcbás lakás kiadó. 
Veliki Beékerek, Aranjeva 
ul. 16 20071

A sierkesuésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubutica.




